



■ ■ คุณเหมือนคำปรารภของ..คุณอาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...ที่ต้องการให้สถาบันการเงินช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น...จะเห็นผลเป็นรูปธรรมได้รวดเร็วจริงๆ...!! ไม่ทันข้ามวันที่ รมว.คลังมีคำปรารภออกมา (สัปดาห์ก่อน) ธนาคารของรัฐหลายแห่งประกาศตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไปจนถึงสิ้นปี...และล่าสุดก็มีธนาคารพาณิชย์ออกมาขานรับนโยบายเช่นกัน...โดย คุณปิติ ดั่นทาเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ทีเอ็มบีธนชาต หรือ ทีบีบี...ยอมรับว่า จากสถานการณ์เศรษฐกิจที่ยังฟื้นตัวแบบไม่ทั่วถึง ค่าครองชีพของประชาชนสูงขึ้น

อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับทิศทางดอกเบี้ยที่อยู่ในขาขึ้น ส่งผลกระทบต่อลูกค้าและประชาชนทั่วไป...ทีเอ็มบีธนชาต จึงพร้อมดูแลและให้การช่วยเหลือลูกค้า...โดยเน้นให้ความสำคัญกับการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้แบบค่อยเป็นค่อยไป เพื่อชะลอผลกระทบต่อกู้ยืมเงินของทั้งในส่วนของกลุ่มลูกค้าบุคคลและผู้ประกอบการรายย่อย...โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางที่รายได้ยังไม่กลับมาอยู่ในสถานะปกติให้ได้ รับผลกระทบน้อยที่สุด สอดรับกับนโยบายของสมาคมธนาคารไทย... ดังนั้นทีเอ็มบีธนชาตจะยังคงตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ที่ระดับเดิมและยังคงมาตรการช่วยเหลือลูกค้าสินเชื่อทุกกลุ่มภายใต้โครงการ “ตั้งหลัก” ซึ่งที่ผ่านมาได้ให้ความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านการเงินจากสถานการณ์โควิด-19 ไปกว่า 75,000 ราย นอกจากนี้ ธนาคาร



อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ



ปิติ ดั่นทาเกษม

ยังมีโปรแกรมรวมหนี้ หรือ Debt Consolidation ผ่านสินทรัพย์บ้านหรือรถ ซึ่งถือเป็นหนึ่งในเครื่องมือทางการเงินที่ดีในการช่วยลดภาระดอกเบี้ยและยอดผ่อนรายเดือน เสริมสภาพคล่องให้กับลูกค้าได้... นอกจากนี้ ธนาคารมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยบัญชีเงินฝากพิเศษ ttb up & up บัญชีที่ให้อัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นทุกๆ 6 เดือน และได้รับดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เพื่อตอบโจทย์กลุ่มลูกค้าเงินฝากที่มุ่งเน้นการออมในบัญชีดอกเบี้ยสูง เพิ่มสภาพคล่อง ถอนได้ก่อนกำหนดไม่ถูกลดดอกเบี้ย โดยได้มีการปรับอัตราดอกเบี้ยสูงสุดจาก 1.6% เป็น 1.8% มีผลตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคมที่ผ่านมา และธนาคารมีแผนจะปรับยอดเงินฝากขั้นต่ำจาก 100,000 บาท เป็น 5,000 บาท เพื่อช่วยให้ลูกค้าทั่วไปมีทางเลือกในการออมเงินบัญชีดอกเบี้ยสูงนี้ได้ โดยจะเริ่ม 1 กันยายน... ■ ■ เช่นเดียวกับ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)...ที่ได้ออกมาตราการช่วยเหลือลูกค้าผ่านมาตรการแก้หนี้ อย่างยั่งยืน สำหรับลูกค้ารายย่อยและลูกค้าเอสเอ็มอีที่มียอดค้าย่อยกว่า 75 ล้านบาทต่อปี...เช่น การลดอัตราผ่อนและขยายระยะเวลาผ่อนผ่านกระบวนการแก้หนี้ อย่างยั่งยืน...การลดอัตราค่าธรรมเนียมบัตรเครดิตเหลือ 5% และบัตรกดเงินสด (Speedy Cash) เหลือ 3% ซึ่งธนาคารจะมีการปรับอัตราค่าธรรมเนียมให้โดยอัตโนมัติ โดยลูกค้าไม่จำเป็นต้องลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ...การขยายวงเงินอนุมัติสูงสุดสำหรับสินเชื่อทุกกลุ่มภายใต้การกำกับสำหรับลูกค้าที่มีรายได้น้อยกว่า 30,000 บาท จาก 1.5 เท่า เป็น 2 เท่า...พิจารณารวมยอดหนี้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อรายย่อยที่ไม่มีหลักประกัน (Debt Consolidation) เพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระการผ่อนชำระของลูกค้า...ลูกค้ารายย่อยและลูกค้าเอสเอ็มอีที่มียอดค้าย่อยกว่า 75 ล้านบาทต่อปี สามารถสมัครเข้าร่วมมาตรการได้ทาง SCB Call Centre โทร 0-2777-7777... ■ ■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อังคาร 16 สิงหาคม 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15083

หน้า: 4(ล่าง)

Col.Inch: 29.69

Ad Value: 37,112.50

PRValue (x3): 111,337.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: บุคคลแนวน้ำ: 57 ปี วันชาติสาธารณรัฐสิงคโปร์

บุคคล แนวน้ำ



57 ปี วันชาติสาธารณรัฐสิงคโปร์ : เควิน ฌ็อง เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐสิงคโปร์ประจำราชอาณาจักรไทย จัดงานเลี้ยงฉลองในโอกาสครบรอบวันสถาปนา 57 ปี วันชาติสาธารณรัฐสิงคโปร์ (วันที่ 9 สิงหาคม) โดยมี รศ.ดร.จิรายุ อิศรางกูร ณ อยุธยา องคมนตรี, อนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รว.สาธารณสุข, ศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม, วราวุธ ศิลปอาชา รว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, สันติ พร้อมพัฒน์ รว.การคลัง และ รศ.ดร.ชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร พร้อมคณะทูตานุทูตและแขกที่มาร่วมแสดงความยินดีในงาน ที่ โรงแรมแห่งกรี-ลา

ร้านค้าแหล่ง'คนละครึ่ง5'

คลังฟุ้งยอดพุ่ง7.3หมื่นราย ประชาชนยืนยันสิทธิ19ส.ค.

ไทยโพสต์ • เริ่มแล้ว!! "คลัง" เปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ฟุ้งยอดพุ่งแล้ว 7.3 หมื่นราย พร้อมนัดวันที่ 19 ส.ค.2565 ประชาชนยืนยันสิทธิรับเงินสนับสนุนจากรัฐ 800 บาท

นายพรชัย ชีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 ได้เปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการวันแรก (15 ส.ค.65) โดยจากข้อมูลสะสม ณ เวลา 11.00 น. มีผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมแล้ว จำนวน 73,963 ร้านค้า แบ่งเป็นผู้ประกอบการร้านค้ารายเดิมจำนวน 71,340 ร้านค้า และผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่จำนวน 2,623 ร้านค้า

ทั้งนี้ ร้านค้าที่มีคุณสมบัติเป็นไปตามเงื่อนไข สามารถลงทะเบียนร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันที่นี้เป็นต้นไป เวลา 06.00-22.00 น. จนกว่าจะปิดรับสมัคร โดยร้านค้าที่เคยเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 สามารถกดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการผ่านแอปพลิเคชันถุงเงินได้ทันที ส่วนร้านค้าที่เคยเข้าร่วมโครงการอื่นของรัฐ หรือผู้ประกอบการราย



พรชัย ชีระเวช

ใหม่ที่ไม่เคยเข้าร่วมโครงการอื่นของรัฐ สามารถลงทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com หรือติดต่อลงทะเบียนที่สาขา/จุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย สำหรับผู้ประกอบการร้านอาหารและเครื่องดื่มที่ประสงค์จะขายอาหารและเครื่องดื่มผ่านผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์ม สามารถสมัครผ่านแอปพลิเคชันถุงเงิน ได้ตั้งแต่วันที่ 17 ส.ค. 2565 เป็นต้นไป เวลา 06.00-23.00 น. โดยสามารถเลือกเชื่อม

ต่อกับผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มได้เพียงรายเดียว ซึ่งขณะนี้ผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มที่ได้รับอนุมัติให้เข้าร่วมโครงการแล้ว 4 ราย ได้แก่ ShopeeFood, LINE MAN, GrabFood และ foodpanda

ส่วนประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 จะเปิดให้เริ่มลงทะเบียนวันที่ 19 ส.ค.2565 เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวัน โดยประชาชนผู้ที่เคยใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 สามารถยืนยันสิทธิเพื่อเข้าร่วมโครงการผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ส่วนประชาชนทั่วไปที่ไม่เคยใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 สามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือผ่าน www.คนละครึ่ง.com โดยจะได้รับการสนับสนุนวงเงินค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป บริการนวด สปา ทำผม ทำเล็บ และบริการขนส่งสาธารณะ จากภาครัฐในอัตรา 50% ไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวัน และไม่เกิน 800 บาทต่อคนตั้งแต่ 1 ก.ย. ถึง 31 ต.ค.2565.

ร้านค้าสมัคร"คนละครึ่งเฟส5" วันแรกแห่รวมกว่า7.3หมื่นแห่ง

ผู้จัดการรายวัน360° – คลังเผยวันแรกของการเปิดลงทะเบียนสำหรับผู้ประกอบการร้านค้าที่สนใจเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 ข้อมูลสะสม ณ เวลา 11.00 น. มีผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมแล้ว จำนวน 73,963 ร้านค้า

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 ได้เปิดให้ผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการในวันนี้ (15 ส.ค. 65) เป็นวันแรก โดยจากข้อมูลสะสม ณ เวลา 11.00 น. มีผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมแล้ว 73,963 ร้านค้า แบ่งเป็นผู้ประกอบการร้านค้ารายเดิม 71,340 ร้านค้า และผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่ 2,623 ร้านค้า

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการร้านค้าที่มีคุณสมบัติเป็นไปตามเงื่อนไขที่โครงการกำหนดและสนใจเข้าร่วมโครงการ สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวัน ต่อเนื่องไปจนกว่ากระทรวงการคลังจะปิดรับสมัคร

นายพรชัยกล่าวว่า ผู้ประกอบการร้านค้าที่เคยเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 และมีแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" สามารถยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการระยะที่ 5 ผ่านแอปฯ ได้ทันที ส่วนผู้ประกอบการรายใหม่ที่ไม่เคยเข้าร่วมโครงการ สามารถลงทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com หรือติดต่อลงทะเบียนที่สาขาหรือจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทั้งนี้ สามารถติดต่อกับเจ้าหน้าที่กรุงเทพมหานครหรือเจ้าหน้าที่กระทรวงมหาดไทยในพื้นที่เพื่อขอยืนยันการประกอบกิจการก่อนนำเอกสารไปยังที่สาขา/จุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อดำเนินการเปิดแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ต่อไป

สำหรับผู้ประกอบการร้านอาหารและเครื่องดื่มที่เข้าร่วมโครงการระยะที่ 5 แล้ว และประสงค์จะขายอาหารและเครื่องดื่มผ่านผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์ม สามารถสมัครผ่านแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ได้ตั้งแต่วันที่ 17 สิงหาคม 2565 เป็นต้นไป เวลา 06.00-23.00 น. โดยเลือกเชื่อมต่อกับผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มเพื่อขายอาหารและเครื่องดื่ม

ตามโครงการระยะที่ 5 ได้เพียงรายเดียว ซึ่งขณะนี้ไม่มีผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มที่ได้รับอนุมัติให้เข้าร่วมโครงการระยะที่ 5 แล้ว 4 ราย คือ ซอปปี้ฟู้ดไลน์แมน แกร็บฟู้ด และฟู้ดแพนด้า

นายพรชัยกล่าวว่า ในส่วนของการลงทะเบียนสำหรับประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการระยะที่ 5 จะเปิดให้เริ่มลงทะเบียนวันแรกในวันที่ 19 สิงหาคม 2565 เป็นต้นไป เวลา 06.00-22.00 น.ของทุกวัน โดยประชาชนผู้ที่เคยใช้สิทธิโครงการระยะที่ 4 สามารถยืนยันสิทธิเพื่อเข้าร่วมได้ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" และสำหรับประชาชนทั่วไปที่ไม่เคยใช้สิทธิ สามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" หรือผ่าน www.คนละครึ่ง.com

ทั้งนี้ ประชาชนผู้ได้รับสิทธิโครงการระยะที่ 5 จำนวนไม่เกิน 26.5 ล้านคน จะได้รับการสนับสนุนวงเงินค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าและบริการทั่วไป และบริการขนส่งสาธารณะ ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด จากภาครัฐในอัตรา 50% โดยไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวัน และไม่เกิน 800 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน จนถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2565.

คนละครึ่งเฟส5คึกคัก ลงทะเบียนร้านค้าวันแรกทะลุ7หมื่น ส่วนประชาชนรอยืนยันสิทธิ19ส.ค.

กระทรวงการคลังเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ “คนละครึ่งเฟส 5” เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ส่วนภาคประชาชนเตรียมยืนยันสิทธิ 19 สิงหาคมนี้ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2565 นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึง ความคืบหน้าโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ที่เ็นไปตามข้อสั่งการของ

ต่อ : คนละครึ่ง - หน้า 2

คนละครึ่ง

พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รมว.กลาโหม ในการลดภาระค่าใช้จ่ายประจำวันของประชาชน กระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานราก สร้างเม็ดเงินสะพัดในชุมชน เจ้าของร้านค้า หาบเร่ แผงลอย รถเข็น ให้มีรายได้เพิ่มขึ้นตามไปด้วย

โดยล่าสุดวันที่ 15 สิงหาคม เป็นวันแรกที่กระทรวงการคลัง เปิดรับลงทะเบียนให้ผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมโครงการ จนกว่าจะประกาศปิดรับสมัคร โดยผู้ประกอบการที่เคยเข้าร่วมมาตรการ/โครงการอื่นของรัฐที่มีแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” แล้ว และประสงค์จะเข้าร่วมโครงการต่อไป ให้ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ส่วนผู้ที่ไม่เคยเข้าร่วมมาตรการ/โครงการอื่นสามารถลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือสาขาหรือจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย

โดยคุณสมบัติและประเภทกิจการที่สามารถเข้าร่วมโครงการ ได้แก่ อาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป และค่าบริการ (นวด สปา ทำผมทำเล็บ ค่าเดินทางโดยบริการขนส่งสาธารณะหรือขนส่งมวลชนสาธารณะ) ไม่รวมถึง สลากกินแบ่ง เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบ บัตรกำนัล (gift voucher/gift card) บัตรเงินสด (cash card) และสินค้า/บริการรูปแบบอื่นๆ ที่เป็นการชำระล่วงหน้า (prepaid) ส่วนในวันที่ 17 ส.ค. 2565 จะเปิดรับลงทะเบียนร้านอาหารและเครื่องดื่ม สมัคร Food delivery Platform เฉพาะหมวดอาหารและเครื่องดื่มเท่านั้น

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวเพิ่มเติมว่า ในส่วนของประชาชน ซึ่งมีจำนวนสิทธิ 26.5 ล้านสิทธิ จะสามารถยืนยันสิทธิเพื่อเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ได้ตั้งแต่วันที่ 19 ส.ค.2565 และใช้สิทธิในการซื้อสินค้าหรือบริการภายใต้โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ครั้งแรก

ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ภายในวันที่ 14 ก.ย.2565 ตั้งแต่เวลา 22.59 น. หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวจะถูกตัดสิทธิการเข้าร่วมโครงการฯ

“โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 เป็นโครงการที่ประชาชนและผู้ประกอบการร้านค้าพึงพอใจอย่างมาก เชื่อมั่นว่า การดำเนินการโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานรากอย่างต่อเนื่อง จะช่วยรักษากำลังซื้อในระบบเศรษฐกิจ เพิ่มอุปสงค์ในการบริโภค ช่วยเติมเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ อีกทั้งจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่พี่น้องประชาชน เพิ่มรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อยทุกระดับมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการ และผู้ผลิตตลอดห่วงโซ่อุปทาน รวมทั้งรักษาระดับและทิศทางของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจให้เป็นไปอย่างต่อเนื่องในช่วงปลายปี 2565”นายธนกรกล่าวในตอนท้าย

ทางด้าน นายพรชัย สุริเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า จากข้อมูลสะสม ณ เวลา 11.00 น. มีผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมแล้ว จำนวน 73,963 ร้านค้า แบ่งเป็นผู้ประกอบการร้านค้ารายเดิมจำนวน 71,340 ร้านค้า และผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่จำนวน 2,623 ร้านค้า โดยผู้ประกอบการร้านค้าที่มีคุณสมบัติเป็นไปตามเงื่อนไขที่โครงการกำหนด และสนใจเข้าร่วมโครงการฯเฟส 5 สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป เวลา 08.00- 22.00 น. ของทุกวันได้อย่างต่อเนื่องจนกว่ากระทรวงการคลัง จะปิดรับสมัคร



Home » Applications for Phase 5 of Thailand's co-payment scheme open this Friday

Life Style Lifestyle National

Applications for Phase 5 of Thailand's co-payment scheme open this Friday

© August 15, 2022



Old and new subscribers to the government's 50:50 co-payment scheme will be able to reconfirm or apply for their subscription this Friday under Phase 5 of the scheme, via the co-payment scheme website, from 6am until 10pm until further notice, according to the Ministry of Finance.

Currently, there are 26.5 million Thais who are eligible to take part in the scheme.

Vendors who are already subscribers can reconfirm their subscription from tomorrow (Monday) through the "Tung Nern" application. New vendors and stores can also apply via branches of the state-owned Krung Thai Bank and through the co-payment scheme's website.

Food shops which operate online food or drink delivery services can start applying to join the scheme on Wednesday.

The Phase 5 will begin on September 1st and expire at the end of October, offering a total of 800 baht for each of the 26.5 million people.

Phase 1 of the scheme was launched in October 2020, with a benefit of 3,000 baht to be spent by the end of December of the same year. Ten million people subscribed to the scheme.

Four phases of the scheme have been launched so far and the government claims that it has proven popular among consumers and retailers and has boosted the grass roots economy by increasing the purchasing power of consumers.

Under the co-payment scheme, consumers will receive a tax payer funded handout, which will be transferred into their accounts. Then, they can spend it to buy goods and services by paying half of the price, while the other half will be borne by the tax payer.



บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 15 สิงหาคม 2565 เวลา 13:58

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: "คลัง" เปิดให้ร้านค้าลงทะเบียน คนละครึ่งเฟส 5 วันนี้วันแรก ลงทะเบียนได้ทุกวันตั้งแต่ 06.00 น. -...

ข่าวการเมือง

หน้าหลัก / ข่าวการเมือง / ข่าวการเมือง

ยอดนิยม

อ่านเพิ่มเติม

"คลัง" เปิดให้ร้านค้าลงทะเบียน คนละครึ่งเฟส 5 วันนี้วันแรก ลงทะเบียนได้ทุกวันตั้งแต่ 06.00-22.00 น. จนกว่าจะปิดรับสมัคร

เผยแพร่: 15 ส.ค. 2565 09:34 ปรับปรุง: 15 ส.ค. 2565 09:34 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



1,795



โฆษกรัฐบาล เผย "คลัง" เปิดให้ร้านค้า ลงทะเบียนร่วมโครงการ "คนละครึ่งเฟส 5" วันนี้วันแรก (15 ส.ค. 65) ส่วนประชาชนเตรียมยื่นสิทธิ์ 19 ส.ค. นี้ ผ่านแอปฯ ขอบคุณ "นายกา/รัฐบาล" ที่เดินทางมาต่อโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก

วันที่ (15 ส.ค.) นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ที่เปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 วันนี้ (15 ส.ค. 65) เป็นวันแรกที่จะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนได้ทุกวันตั้งแต่ 06.00-22.00 น. จนกว่าจะปิดรับสมัคร โดยผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนแล้วจะได้รับสิทธิ์ใช้แอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" แล้ว และประชาชนจะเข้ามาโครงการต่อไป ให้ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ส่วนผู้ที่ไปเคยเข้าร่วมมาตรการ/โครงการอื่นสามารถลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.ค.และ.ศร (<http://xta-72c.com/>) หรือสาขาหรือจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย โดยแต่ละสาขาและประเภทกิจการที่สามารถเข้าร่วมโครงการ ได้แก่ อาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป และค่าบริการ (นัด สปา ทำผมทำเล็บ ค่าเดินทางโดยบริการขนส่งสาธารณะหรือขนส่งมวลชนสาธารณะ) ไม่รวมสิ่งอำนวยความสะดวก เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบ นิตยภัณฑ์ (gift voucher/gift card) ปลดเงินสด (cash card) และสินค้า/บริการรูปแบบอื่นๆ ที่เป็นค่าชำระล่วงหน้า (prepaid) ส่วนในวันที่ 17 ส.ค. 65 จะเปิดรับลงทะเบียนร้านอาหารและเครื่องดื่ม สโมสร Food delivery Platform เฉพาะหมวดอาหารและเครื่องดื่มเท่านั้น

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวเพิ่มเติมว่า ในส่วนของประชาชน ซึ่งมีจำนวนสิทธิ์ 26.5 ล้านสิทธิ์ จะสามารถยื่นสิทธิ์เพื่อเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ได้ตั้งแต่วันที่ 19 ส.ค. 65 และใช้สิทธิ์ในการซื้อสินค้าหรือบริการ ภายใต้โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ครั้งแรกผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ภายในวันที่ 14 ก.ย. 65 ตั้งแต่เวลา 22.59 น. หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวจะถูกตัดสิทธิ์การเข้าร่วมโครงการ

"โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 เป็นโครงการที่ประชาชนและผู้ประกอบการร้านค้าพึงพอใจอย่างมาก เชื่อมั่นว่า การดำเนินการโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสร้างฐานรากอย่างต่อเนื่อง จะช่วยรักษากำลังซื้อในระบบเศรษฐกิจ เพิ่มอุปสงค์ในการบริโภค ช่วยเพิ่มเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ อีกทั้งจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่พี่น้องประชาชน เพิ่มรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อยกระตุ้นรายได้จากการขายสินค้าและบริการ และผู้ผลิตตลอดห่วงโซ่อุปทาน รวมทั้งรักษาระดับและทิศทางของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจให้เป็นไปอย่างต่อเนื่องในช่วงปลายปี 2565"

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว



1,795

หัวข้อข่าว: คลัง” เปิดให้ร้านค้า ลงทะเบียนร่วมโครงการ “คนละครึ่ง เฟส 5”

CHIANG MAI NEWS

ค้นหา

เชียงใหม่ NEWS

ข่าวเด่น ข่าว กีฬา-สเปเชียล เชนธุรกิจ วัฒนธรรมเมืองเชียงใหม่ อาสาสมัคร บ้านและสังคม **สังคม** สาระน่ารู้ สุขภาพ หอย นิตยสาร สืบๆ

หน้าแรก 50 คนละครึ่ง

ข่าวล่าสุด

คลัง” เปิดให้ร้านค้า ลงทะเบียนร่วมโครงการ “คนละครึ่ง เฟส 5”

15 Aug 65



คลัง” เปิดให้ร้านค้า ลงทะเบียนร่วมโครงการ “คนละครึ่ง เฟส 5” วันที่วันแรก (15 ส.ค.65) ส่วนประชาชนเตรียมยื่นขึ้นสิทธิ 19 ส.ค. นี้ผ่านแอปฯ

ความคืบหน้าโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ล่าสุดวันนี้ (15 ส.ค.65) เป็นวันแรกที่กระทรวงการคลัง เปิดรับลงทะเบียนให้ผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมโครงการ จนกว่าจะประกาศปิดรับสมัคร โดยผู้ประกอบการที่สนใจเข้าร่วมมาตรการ/โครงการอื่นของรัฐที่มีแอปพลิเคชัน “ดูเงิน” แล้ว และประสงค์จะเข้าร่วมโครงการฯ หากต่อไป ให้ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “ดูเงิน” ส่วนผู้ที่ไม่มีแอปพลิเคชัน/โครงการอื่นสามารถลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.prd.go.th หรือสาขาหรือจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย

มีงานจะเปิดรับสมัครลงทะเบียนร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 วันที่ 15 ส.ค. - 19 ส.ค.65

เปิดลงทะเบียนร้านค้า

(เปิด) ภาครัฐหนุนทำร้านธุรกิจ หักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

สัปดาห์ 15 Aug 65

จาก มีร้านค้าลงทะเบียนรับเงินอุดหนุน 2,000 ใน

สัปดาห์ 15 Aug 65

(เปิด) ภาครัฐหนุนช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย

สัปดาห์ 15 Aug 65

ภาพ 30 กว่าล้าน ส.ค. 65

ภาครัฐหนุนช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย

สัปดาห์ 15 Aug 65

ภาครัฐหนุนช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย

สัปดาห์ 15 Aug 65

ภาครัฐหนุนช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย

สัปดาห์ 15 Aug 65



โดยคุณสมบัติและประเภทกิจการที่สามารถเข้าร่วมโครงการ ได้แก่ อาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป และค่าบริการ (นอกสเปก) ทำหน้าที่ค้าปลีกค้าส่ง การบริการขนส่งสาธารณะหรือขนส่งมวลชนสาธารณะ) ไม่รวมถึงสถานบันเทิง เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบ บุหรี่ กัญชา (gift voucher/gift card) บัตรเงินสด (cash card) และสินค้า/บริการรูปแบบอื่นๆ ที่เป็นการชำระล่วงหน้า (prepaid) ส่วนในวันที่ 17 ส.ค. 65 จะเปิดรับลงทะเบียนร้านค้าและเครื่องดื่ม สนับสนุน Food delivery Platform เฉพาะหมวดอาหารและเครื่องดื่มเท่านั้น

ในส่วนของผู้ประกอบการที่มีจำนวนสิทธิ 26.5 ล้านสิทธิ จะสามารถยื่นขึ้นสิทธิเพื่อเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ผ่านแอปพลิเคชัน “ดูเงิน” ได้ตั้งแต่วันที่ 19 ส.ค. 65 และใช้สิทธิในการซื้อสินค้าและบริการ ภายใต้โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ครั้งแรกผ่านแอปพลิเคชัน “ดูเงิน” ภายในวันที่ 14 ก.ย. 65 ตั้งแต่วันที่ 22.59 น. หากพ้นกำหนดเวลาสิทธิการใช้จะถูกลบสิทธิการเข้าร่วมโครงการ



ร่วมแสดงความคิดเห็น

รหัสข่าว: I-1220815000949

หน้า: 1 / 1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 15 สิงหาคม 2565 เวลา 15:47

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: ริมเลयर้านค้า "คลัง" เปิดลงทะเบียนร่วมโครงการ "คนละครึ่งเฟส 5" วันวันแรก



หน้าแรก | ข่าว | โฆษณา | ติดต่อเรา | เกี่ยวกับเรา | นโยบาย | กฎหมาย | ความเป็นส่วนตัว | ติดต่อเรา

01:00

ริมเลयर้านค้า "คลัง" เปิดลงทะเบียนร่วมโครงการ "คนละครึ่งเฟส 5" วันวันแรก

หน้าแรก > ข่าว > ข่าว



ริมเลयर้านค้า "คลัง" เปิดให้ลงทะเบียนร่วมโครงการ "คนละครึ่งเฟส 5" วันวันแรก สำหรับประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนแล้ว สามารถใช้สิทธิ์ซื้อสินค้าได้ทันที

หน้าแรก > ข่าว > Nation Online



15 สิงหาคม 2565 นายสมชาย ธีระกุลธนพร รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มบริษัท คลัง จำกัด เปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ที่รัฐบาลได้ริเริ่มขึ้นเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยในการฟื้นตัวจากการระบาดทั่วของโควิด-19 นั้นได้ประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงสิทธิ์การซื้อสินค้าได้ทันที และโครงการนี้ยังช่วยให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงสิทธิ์การซื้อสินค้าได้ทันที



โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ที่รัฐบาลได้ริเริ่มขึ้นเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยในการฟื้นตัวจากการระบาดทั่วของโควิด-19 นั้นได้ประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงสิทธิ์การซื้อสินค้าได้ทันที และโครงการนี้ยังช่วยให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงสิทธิ์การซื้อสินค้าได้ทันที

นายสมชาย ธีระกุลธนพร รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มบริษัท คลัง จำกัด เปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ที่รัฐบาลได้ริเริ่มขึ้นเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยในการฟื้นตัวจากการระบาดทั่วของโควิด-19 นั้นได้ประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงสิทธิ์การซื้อสินค้าได้ทันที และโครงการนี้ยังช่วยให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงสิทธิ์การซื้อสินค้าได้ทันที

โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ที่รัฐบาลได้ริเริ่มขึ้นเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยในการฟื้นตัวจากการระบาดทั่วของโควิด-19 นั้นได้ประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงสิทธิ์การซื้อสินค้าได้ทันที และโครงการนี้ยังช่วยให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงสิทธิ์การซื้อสินค้าได้ทันที



สำหรับผู้ประกอบการ "คนละครึ่งเฟส 5" สามารถทำได้ดังนี้

- 1. ลงทะเบียนร้านค้าตั้งแต่วันที่ 19 สิงหาคม - 14 กันยายน 2565 ผ่านแอปพลิเคชัน คลัง 22.55 น. หากพบปัญหาสามารถติดต่อได้ที่ 02-253-5000
- 2. ลงทะเบียนร้านค้าตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2565 หากพบปัญหาสามารถติดต่อได้ที่ 02-253-5000

สำหรับผู้ประกอบการ "คนละครึ่งเฟส 5" สามารถทำได้ดังนี้

- 1. ลงทะเบียนร้านค้าตั้งแต่วันที่ 19 สิงหาคม - 14 กันยายน 2565 ผ่านแอปพลิเคชัน คลัง 22.55 น. หากพบปัญหาสามารถติดต่อได้ที่ 02-253-5000
- 2. ลงทะเบียนร้านค้าตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2565 หากพบปัญหาสามารถติดต่อได้ที่ 02-253-5000

สำหรับผู้ประกอบการ "คนละครึ่งเฟส 5" สามารถทำได้ดังนี้

- 1. ลงทะเบียนร้านค้าตั้งแต่วันที่ 19 สิงหาคม - 14 กันยายน 2565 ผ่านแอปพลิเคชัน คลัง 22.55 น. หากพบปัญหาสามารถติดต่อได้ที่ 02-253-5000
- 2. ลงทะเบียนร้านค้าตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2565 หากพบปัญหาสามารถติดต่อได้ที่ 02-253-5000

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 16 สิงหาคม 2565 เวลา 04:53

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังเผยวันแรกลงทะเบียนร้านค้าคนละครึ่งเฟส 5 คึกคัก

[illegible]



ร้านค้าแหล่งทะเบียน คนละครึ่ง เฟส 5 คลัง เตือนผู้มีสิทธิ์ 26.5 ล้านคน

โดยนิตยา



15 ส.ค. 2565 - 14:58 น.

ร้านค้า แหล่งทะเบียน คนละครึ่ง เฟส 5 วันแรกแล้วกว่า 2,600 ร้าน กระทรวงการคลัง เตือน คนมีสิทธิ์ 26.5 ล้านคน กดยืนยันสิทธิ์ผ่านแอปฯ 19 ก.ย.นี้

วันที่ 15 ส.ค.2565 นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 ได้เปิดให้ผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการวันนี้ เป็นวันแรก โดยจากข้อมูลสะสม ณ เวลา 11.00 น. มีผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมแล้ว 73,963 ร้านค้า แบ่งเป็นผู้ประกอบการร้านค้ารายเดิม 71,340 ร้านค้า และผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่ 2,623 ร้านค้า

นายพรชัย กล่าวต่อว่า ผู้ประกอบการร้านค้าที่มีคุณสมบัติเป็นไปตามเงื่อนไขโครงการกำหนดและสนใจเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันที่ 15 ส.ค. 2565 เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวัน โดยยื่นคำขอผ่านแอปพลิเคชัน "คนละครึ่ง" โดยผู้ประกอบการร้านค้าที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 4 และมีแอปพลิเคชัน "คนละครึ่ง" สามารถกดยืนยันสิทธิ์เข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 ผ่านแอปพลิเคชัน "คนละครึ่ง" ได้ทันที

นายพรชัย กล่าวอีกว่า สำหรับผู้ประกอบการร้านค้าที่เคยเข้าร่วมมาตรการและโครงการอื่นของรัฐ หรือผู้ประกอบการรายใหม่ที่ไม่เคยเข้าร่วมมาตรการและโครงการอื่นของรัฐ สามารถลงทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com หรือติดต่อลงทะเบียนที่สาขาและจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทั้งนี้ สามารถติดต่อกับเจ้าหน้าที่กรุงเทพมหานครหรือเจ้าหน้าที่กระทรวงมหาดไทยในพื้นที่ เพื่อขอรับการประสานการปฏิบัติงาน ก่อนนำเอกสารไปยื่นที่สาขาและจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อดำเนินการเปิดแอปพลิเคชัน "คนละครึ่ง" ต่อไป

นายพรชัย กล่าวต่อว่า ผู้ประกอบการร้านอาหารและเครื่องดื่มที่เข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 แล้ว และประสงค์จะขายอาหารและเครื่องดื่มผ่านผู้ให้บริการแพลตฟอร์มออนไลน์ สามารถสมัครผ่านแอปพลิเคชัน "คนละครึ่ง" ได้ตั้งแต่วันที่ 17 ส.ค.2565 เป็นต้นไป เวลา 06.00-23.00 น. โดยสามารถเลือกเชื่อมต่อกับผู้ให้บริการแพลตฟอร์มออนไลน์เพื่อขายอาหารและเครื่องดื่มตามโครงการ ระยะที่ 5 ได้เพียงรายเดียว ซึ่งขณะนี้ผู้ให้บริการแพลตฟอร์มออนไลน์ที่ได้รับอนุมัติให้เข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 แล้ว 4 ราย ได้แก่ ShopeeFood, LINE MAN, GrabFood และ foodpanda

นายพรชัย กล่าวอีกว่า ส่วนของการลงทะเบียนสำหรับประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 จะเปิดให้เริ่มลงทะเบียนวันแรกในวันที่ 19 ส.ค.2565 เป็นต้นไป เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวัน โดยประชาชนผู้ใช้สิทธิ์โครงการ ระยะที่ 4 สามารถยืนยันสิทธิ์เพื่อเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" และสำหรับประชาชนทั่วไปที่ไม่เคยใช้สิทธิ์โครงการ ระยะที่ 4 สามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" หรือผ่าน www.คนละครึ่ง.com

ทั้งนี้ ประชาชนผู้ใช้สิทธิ์โครงการ ระยะที่ 5 จำนวนไม่เกิน 26.5 ล้านคน จะได้รับการสนับสนุนวงเงินค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป บริการนวด สปา ทำผม ทำเล็บ และบริการขนส่งสาธารณะ ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด จากภาครัฐในอัตรา 50% ทั้งนี้ ไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวัน และไม่เกิน 800 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย.จนถึงวันที่ 31 ส.ค.2565 โดยจะจัดเริ่มใช้สิทธิ์ครั้งแรกภายในวันที่ 14 ก.ย.2565

นายพรชัย กล่าวต่อว่า สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ประสงค์จะสมัครเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 จะได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐมาคืนที่กรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลังจังหวัด ภายในวันที่ 15 ส.ค.นี้ เวลา 16.30 น. และสำหรับผู้ใช้สิทธิ์โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 ที่ประสงค์จะสมัครเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 จะต้องลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์ในโครงการ ระยะที่ 5 ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ภายในวันที่ 25 ส.ค.นี้ และหากลงทะเบียนสำเร็จแล้วจะถือเป็นการลงทะเบียนโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 และจะไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบผู้ใช้สิทธิ์โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 ได้ที่ <http://เพิ่มกำลังซื้อ.คนละครึ่ง.com> ตั้งแต่วันที่ 17 ส.ค.2565 เป็นต้นไป ส่วนผู้ประกอบการร้านค้าและประชาชนสามารถตรวจสอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 และรายละเอียดอื่น ๆ เพิ่มเติมได้ทาง www.คนละครึ่ง.com **อ่านข่าว :** เปิดแล้ว! คนละครึ่ง เฟส 5 วันนี้กลุ่มไหนลงทะเบียนได้แล้ว รีบดูเลย



ข่าวเศรษฐกิจ

ก.คลัง เปิดให้ร้านค้า ลงทะเบียน คนละครึ่ง เฟส 5 วันนี้วันแรก (15ส.ค.65)

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึง ร้านค้าลงทะเบียน โครงการ คนละครึ่งเฟส 5 วันแรก (15ส.ค.65) ส่วน ประชาชน เตรียมยื่นเงินสิทธิ 19 ส.ค. ผ่าน เป๋าตัง



50

เผยแพร่เมื่อ : 15 ส.ค., 2022, 01:27 PM - 1 นาทีในการอ่าน

วันนี้ (15 ส.ค. 65) นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า วันนี้เป็นวันแรกในการเปิดรับลงทะเบียนให้ผู้ประกอบการร้านค้า เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 จนกว่าจะประกาศปิดรับสมัคร โดยผู้ประกอบการที่เคยเข้าร่วมโครงการอื่นของรัฐ และมีแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" แล้ว หากต้องการจะเข้าร่วมโครงการต่อไป ให้ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน ถุงเงิน ส่วนผู้ที่ไม่เคยเข้าร่วมมาตรการหรือโครงการอื่นสามารถลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือสาขาหรือจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย



โดยคุณสมบัติและประเภทกิจการที่สามารถเข้าร่วมโครงการ ได้แก่ อาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป และค่าบริการ (หมวด สปา ทำผมทำเล็บ ค่าเดินทางโดยบริการขนส่งสาธารณะหรือขนส่งมวลชนสาธารณะ) ไม่รวมถึงลากันแบ่ง เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบ บัตรกำนัล (gift voucher/gift card) บัตรเงินสด (cash card) และสินค้า/บริการรูปแบบอื่น ๆ ที่เป็นการชำระล่วงหน้า (prepaid) ส่วนในวันที่ 17 ส.ค. 65 จะเปิดรับลงทะเบียนร้านอาหารและเครื่องดื่ม สนับสนุน Food delivery Platform เพื่อความสะดวกอาหารและเครื่องดื่มเท่านั้น

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวเพิ่มเติมว่า ในส่วนของประชาชน ซึ่งมีจำนวนสิทธิ 26.5 ล้านสิทธิ จะสามารถยื่นสิทธิเพื่อเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ได้ตั้งแต่วันที่ 19 ส.ค.65 และใช้สิทธิในการซื้อสินค้าหรือบริการ ภายใต้โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ครั้งแรกผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ภายในวันที่ 14 ก.ย.65 ตั้งแต่เวลา 22.59 น. หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวจะถูกตัดสิทธิการเข้าร่วมโครงการ



โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 เป็นโครงการที่ประชาชนและผู้ประกอบการร้านค้าพึงพอใจอย่างมาก เชื่อมั่นว่า การดำเนินการโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานรากอย่างต่อเนื่อง จะช่วยรักษากำลังซื้อในระบบเศรษฐกิจ เพิ่มอุปสงค์ในการบริโภค ช่วยเติมเต็มเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ อีกทั้งจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่พี่น้องประชาชน เพิ่มรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อยทุกระดับ ไม่มียาได้จากการขายสินค้าและบริการ และผู้ผลิตตลอดห่วงโซ่อุปทาน รวมทั้งรักษาระดับและทิศทางของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจให้เป็นไปอย่างต่อเนื่องในช่วงปลายปี 2565

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 19 สิงหาคม 2565 หน่วยงาน กทม. และปริมณฑล
- ไทย-มาลา** หันฉลอง สร้าง สะพานข้ามแม่น้ำโขง-สกล ธรรม 2 ปะการ
- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 5 ธ.ค. 2565
- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 9 ธ.ค. 2565
- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 14 ส.ค. 2022

ข่าวยอดนิยม

- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 14 ส.ค. 2022
- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 5 ธ.ค. 2565
- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 15 ส.ค. 65 ถึงปีใหม่ของปี
- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 7 ธ.ค. 2565
- รณรงก์ วัฒนา** วันที่ 10 ธ.ค. 2565

กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก

ข่าวทั่วไป

การเมือง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

ยานยนต์

เทคโนโลยี

คุณภาพชีวิต-สังคม

สุขภาพ

ต่างประเทศ

ไลฟ์สไตล์

BIZ2U

หน้าแรก / เศรษฐกิจ

เศรษฐกิจ

คลังอัตโนมัติลดค่าใช้จ่ายประชาชน!!

15 ส.ค. 2565 13:47 3425 น. 43

โครงการเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชน

- โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5
- โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเร่งด่วน ระยะที่ 3
- โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5

ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

BIZ INSIGHT

สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย - ยูเครนที่เกิดขึ้นและยืดเยื้อมาตั้งแต่เดือน ก.พ. ที่ผ่านมาเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าอุปโภค บริโภค รวมถึงราคาสินค้าในตลาดโลก เนื่องจากประเทศคู่สงครามทั้ง 2 เป็นผู้ส่งออกวัตถุดิบสำคัญ ทำให้ต้นทุนการผลิตสินค้าหลายประเภททั่วโลกปรับตัวเพิ่มขึ้น

นายพริษฐ์ วัชรสินธุ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค.กล่าวว่า สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย - ยูเครนที่เกิดขึ้นและยืดเยื้อมาตั้งแต่เดือนก.พ. ที่ผ่านมาเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าอุปโภค บริโภค รวมถึงราคาสินค้าในตลาดโลก เนื่องจากประเทศคู่สงครามทั้ง 2 เป็นผู้ส่งออกวัตถุดิบสำคัญ ทำให้ต้นทุนการผลิตสินค้าหลายประเภททั่วโลกปรับตัวเพิ่มขึ้น

ในกรณีผลกระทบต่อประเทศไทยเองก็ไม่สามารถรอดพ้นจากผลกระทบดังกล่าวได้ โดยสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนที่ยืดเยื้อได้ส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าและค่าบริการในหลายประเภทเพิ่มขึ้น และท้ายที่สุดก็ส่งผลกระทบต่อประชาชนที่มีภาระค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น สะท้อนผ่านอัตราเงินเฟ้อทั่วไป 6 เดือนแรกของปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 5.6 % โดยสาเหตุหลักเกิดจากการที่ประเทศไทยจำเป็นต้องพึ่งพาการนำเข้าจำนวนมากจากต่างประเทศ

อย่างไรก็ดี สศค. ได้มีมาตรการลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชน และได้มีความพยายามที่จะให้ความช่วยเหลือประชาชนอย่างทันท่วงทีในภาวะที่เศรษฐกิจไทยยังคงได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 และยังคงอยู่ในช่วงค่อย ๆฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ

กระทรวงการคลัง

โดย สศค. ได้มีโครงการเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชน เพิ่มรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อยและผู้ผลิต รวมทั้ง 3 มาตรการหลักและมาตรการเชิงรุกเพื่อลดภาระของประชาชนจากสถานการณ์โควิด-19 จำนวน 3 โครงการ ได้แก่ โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเร่งด่วน ระยะที่ 3 และโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5

โดยทั้ง 3 โครงการจะให้ความช่วยเหลือหรือบรรเทาภาระประชาชนมากกว่า 42 ล้านคน และกระทรวงการคลังคาดว่า จะสามารถลดต้นทุนค่าครองชีพให้กับปี 2565 จำนวน 48,628 ล้านบาท ช่วยให้เกิดความสมดุลในงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565 เพิ่มขึ้น 0.13% ต่อปี

ส่วนกรณีความขัดแย้งที่เพิ่มขึ้นระหว่างสหรัฐกับจีนนั้น สศค.กล่าวว่า เศรษฐกิจของจีนและสหรัฐ มีความเชื่อมโยงกับไทยในหลายหลายด้าน ทั้งด้านการค้าและการลงทุน โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศจีน ซึ่งเป็นประเทศขนาดใหญ่ที่มีความสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจโลกจากการเป็นทั้งผู้ผลิตและผู้ส่งออกวัตถุดิบและสินค้า รวมถึง เป็นผู้บริโภครายใหญ่

ดังนั้น ความตึงเครียดระหว่างสหรัฐ และจีนที่ทวีความรุนแรงมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงอาจส่งผลกระทบต่อการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ รวมถึงอาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกในระยะต่อไป ปัจจุบัน สศค. ได้มีการติดตามสถานการณ์ความขัดแย้งที่เพิ่มขึ้นระหว่างสหรัฐ กับจีนอย่างใกล้ชิด

สำหรับแนวโน้มความขัดแย้งระหว่างจีนและไต้หวันจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทย โดยไต้หวันเป็นผู้ผลิตและส่งออกชิปและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์รายใหญ่ของโลก โดยบริษัท TSMC ของไต้หวันครองส่วนแบ่งตลาดมากกว่าครึ่งหนึ่งของตลาดโลก ดังนั้น ความตึงเครียดระหว่างไต้หวันกับจีนอาจส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานของชิปและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ทั่วโลก

แท็กที่เกี่ยวข้อง คลัง 5สส

f t g q

แชร์ข่าว

f t g q

ข่าวล่าสุด



ชวนทุบโต๊ะ! คุยของพัชราภรณ์-ทศพรชัย สืบค้นเศรษฐกิจ



ศาลเยาวชนฯ ฎีกา "ฐิ" เพิ่มอีก 6 ปีจาก 10 ปี



ดาวโจนส์ปิดตัว 151 จุด ห่วงพายุเฮอริเคน



สับ รม.เกาะฯ อนุมัติงบ 10 ล้านบาท

ข่าวที่น่าสนใจ



ทหารรัสเซียยิงปืนไรเฟิลโจมตีพลเรือน



ตั้งศาลอาชญากรรมโลกครั้งแรกใน 14 ปี



"กสว" เกาะวันละเงินเดือน 5 หมื่น



วิกฤตค่าเงินบาท พลิโกลบถึงจุดต่ำสุด



กรมอุตุฯ เตือน 3 โครงการเพิ่มกำลังซื้อ

กกพ.เมินนายกาสั่งเบรก ประกาศขึ้นค่าไฟงวดใหม่ 5บะหมี่ของอ่อนขอปรับเป็น8บาท ปวดใจเบนซิน-โซฮอลล์ยับ60สตางค์

บะหมี่ของ 5 ยี่ห้อสุดทน วอนขอขึ้น ขยับปรับเป็น 8 บาท โอดขาดทุนหนัก ประสพภาวะวิกฤติ ขณะที่เบนซิน-แก๊สโซฮอลล์ ขึ้นอีก 60 สตางค์ ดีเซลคงเดิม ด้าน “กกพ.” เมินนายกา ประกาศขึ้นค่าไฟงวดใหม่ พร้อมรื้อวเปรียบเทียบงวดใหม่-เก่า ขณะเดียวกัน “พลังงาน” แจงมาตรการชงไม่ทัน ครม.วันนี้ แจงต้องรอเข้า กบง.ก่อน ช่วยกลุ่มใช้ ♦ อ่านต่อหน้า 6

ขึ้นค่าไฟ

□ ต่อจากหน้า 1

ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยไม่ต้องเสียเพิ่ม ที่เหลือลดหลั่นกันไป ส่วนร้านอาหาร-ร้านค้า แท้สมัครร่วมคนละครึ่งเฟส 5 คึกคัก

ประชาชนยังสับสนเรื่องค่าไฟฟ้า ผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) งวดใหม่ ก.ย.-ธ.ค. 65 สรุปแล้วจะขึ้น 68.66 สต.ต่อหน่วยหรือไม่ เนื่องจากที่ผ่านมาทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน หรือ กกพ. เน้นย้ำชัดเจนว่า ปรับขึ้นแน่นอน แต่ทางรัฐบาลกลับออกมาระบุว่า ต้องรอมาตรการเยียวยา ก่อน ซึ่งยังไม่มีการประกาศออกมาแต่อย่างใด

เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว เมื่อวันที่ 15 ส.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เฟซบุ๊กสำนักงาน กกพ. ได้เผยแพร่บทความเกี่ยวกับการขึ้นค่าเอฟทีโดยมีใจความสำคัญว่า “ค่าเอฟทีรอบเดือน ก.ย.-ธ.ค. 65 ปรับเพิ่มค่าเอฟทีอีก 68.66 สตางค์ต่อหน่วย รวมเป็นค่าเอฟทีทั้งสิ้น 93.43 สตางค์ต่อหน่วย ส่งผลให้อัตราค่าไฟฟ้าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.72 บาทต่อหน่วย รวมทั้งได้ชี้แจงข้อข้องใจทำไมค่าเอฟทีที่งวดใหม่ถึงปรับเพิ่มขึ้น”

นอกจากนี้ยังมีการทำกราฟเปรียบเทียบค่าไฟฟ้าเฉลี่ยเทียบงวดใหม่ ที่คิดค่าเอฟที 93.43 สต. กับงวดปัจจุบัน (พ.ค.-ส.ค.) ที่คิดค่าเอฟที 24.77 สต. (ยังไม่รวมกับมาตรการเยียวยาของภาครัฐที่กำลังประกาศออกมา) ยกตัวอย่างกลุ่มบ้านที่อยู่อาศัย 22,590 ล้านรายแยกเป็นกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 150 หน่วย ใช้ไฟเฉลี่ย 72 บาทต่อรายต่อเดือน ค่าเอฟทีต่อหน่วยปัจจุบัน 3.70 บาท ต้องจ่ายค่าไฟฟ้าเฉลี่ย 264 บาท หากค่าไฟงวดใหม่ คิดค่าเอฟที 4.38 บาท ทำให้ต้องจ่ายค่าไฟเป็น 313 บาท หรือเพิ่มขึ้น 49 บาทต่อเดือน

ส่วนกลุ่มที่ใช้ไฟฟ้าเกิน 150 หน่วย ใช้ไฟฟ้าเฉลี่ย 332 บาทต่อรายต่อเดือน ปัจจุบันค่าเอฟที 4.28 บาทต่อหน่วย เสียค่าไฟเดือนละ 1,418 บาท งวดใหม่จะเสียค่าเอฟที 4.96 บาท จะจ่ายค่าไฟฟ้าเฉลี่ย 1,645 บาท หรือเพิ่มขึ้น 227 บาทต่อรายต่อเดือน

ขณะที่แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า เดิมทีทางกระทรวงตั้งใจจะส่งมาตรการเยียวยาผลกระทบการปรับขึ้นค่าไฟให้ที่ประชุม ครม.ภายในวันที่ 16 ส.ค. นี้ แต่ยังไม่สามารถส่งเรื่องได้ เนื่องจากก่อนหน้านี้

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งการให้ชะลอเพราะต้องรอมมาตรการช่วยลดผลกระทบค่าไฟจาก กกพ. แก่ผู้ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ภายในสัปดาห์นี้ ก่อนที่จะนำเข้าสู่ที่ประชุม ครม.โดยเร็วที่สุด เบื้องต้นมาตรการเยียวยา ค่าไฟกำหนดให้ผู้ที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วย ไม่ปรับขึ้น ส่วนผู้ใช้ไฟฟ้า 301-500 หน่วย จะได้รับการลดต้นทุนการลดราคา ค่าไฟต่อไป และกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้า 500 หน่วย อาจมีมาตรการดูแลเพิ่มเติม

ทางด้านนายพันธ์ เพ็งเนียงเวทย์ ผู้จัดการสำนักงานกรรมการผู้อำนวยการ บริษัท ไทยเพรซิเด้นท์ฟู้ด จำกัด (มหาชน) ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “มาม่า” นายวีระ นภาพฤกษ์ชาติ กรรมการผู้จัดการ บริษัท โรงงานผลิตภัณฑ์อาหารไทย จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “ไวไว” นายกิตติพศ ชาญญาวรกิจ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัทวันไทย อุตสาหกรรมอาหาร จำกัด ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “ยำยำ” นายปริญญา สิทธิคำรงค์ กรรมการ บริษัท โชกซัย พิบูล จำกัด ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป

“ข้อสุดท้าย” นายสิทธิ พุกโกะ กรรมการผู้จัดการ บริษัท นิซชิน ฟู้ดส์ (ไทยแลนด์) จำกัด ผู้ผลิตขนมปังสำเร็จรูป “นิซชิน” ร่วมแถลงไปในทิศทางเดียวกันว่า ประสพภาวะต้นทุนปรับตัวสูงขึ้น ทำให้ทุกรายไม่ไหวแล้วจึงอยากขอปรับราคาของละ 8 บาท

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้าโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ว่ากระทรวงการคลังได้เปิดให้ผู้ประกอบการร้านค้า สมัครลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 เป็นวันแรก โดยพบว่ามีร้านค้าทยอยสมัครเข้าร่วมคึกคัก และคาดว่าจะมีผู้ประกอบการเข้าร่วมหลายแสนราย โดยเฉพาะผู้ประกอบการร้านอาหาร และร้านจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค ซึ่งกระทรวงการคลังได้ย้ำว่า ผู้ประกอบการที่เคยเข้าร่วมมาตรการโครงการอื่นของรัฐที่มีแอปพลิเคชันลงเงินแล้ว และต้องการเข้าร่วมโครงการต่อไป ให้ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันลงเงินได้เลย ส่วนผู้ประกอบการที่ไม่เคยเข้าร่วมมาตรการ หรือโครงการอื่นสามารถลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือสาขาหรือจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย ขณะที่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม สมัคร ฟู้ด ดิลิเวอรี แพลตฟอร์ม เฉพาะหมวดอาหารและเครื่องดื่ม จะเปิดรับลงทะเบียนวันที่ 17 ส.ค.นี้

สำหรับคุณสมบัติและประเภทกิจการที่สามารถเข้าร่วมโครงการ ได้แก่ อาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป และค่าบริการ นวด สปา ทำผม ทำเล็บ ค่าเดินทางโดยบริการขนส่งสาธารณะหรือขนส่งมวลชนสาธารณะ ไม่รวมถึงสถานกินแบ่ง เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบ บุหรี่กาน้ำดื่ม บัตรเงินสด และสินค้า/บริการรูปแบบอื่น ๆ ที่เป็นการชำระล่วงหน้า ส่วนการเปิดให้ประชาชน จำนวน 26.5 ล้านสิทธิ ยืนยันสิทธิ หรือสมัครเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ผ่านแอปพลิเคชันเป่าดัง เริ่มได้ตั้งแต่วันที่ 19 ส.ค. นี้

ขณะเดียวกัน พ.ท.หนูน ก้นสนทกม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล

ได้อนุมัติรายชื่อผู้มีสิทธิซื้อจอยรายใหม่ที่จะทะเบียนปี 65 ทั้ง 70,000 คนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยขั้นตอนหลังจากนี้ขอให้ผู้มีสิทธิรอฟังประกาศจากสำนักงานสลากฯ ซึ่งจะมีการนัดหมายให้มายืนยันตัวตน และทำสัญญาเป็นผู้ซื้อจอยกับสำนักงานสลากฯ รวมถึงการปฏิบัติเงื่อนไขอื่น ๆ อีกครั้ง โดยเบื้องต้นสำนักงานสลากฯ จะเปิดให้ผู้มีสิทธิรายใหม่เข้ามาทำรายการซื้อจอยได้เริ่มตั้งแต่งวด 16 ก.ย. เป็นต้นไป

พ.ท.หนูน กล่าวต่อว่า ส่วนผู้ที่ไม่ได้รับการสุ่มคัดเลือกจะมีการจัดเป็นอันดับสำรองไว้ เพื่อรอเรียกเข้ามาในอนาคต รวมถึงผู้ที่ไม่ได้รับคัดเลือกซื้อจอย แต่มีการลงทะเบียนเป็นผู้จำหน่ายสลากดิจิทัลไว้จะยังคงมีสิทธิได้รับเลือกเป็นผู้จำหน่ายสลากดิจิทัลอยู่ตามปกติ โดยยึดตามอันดับที่มีการลงทะเบียนไว้ สำหรับผู้ค้าสลากตัวจริงที่มีเจ้าหน้าที่ตำรวจลงไปเก็บข้อมูล แต่ไม่ได้รับการสุ่มคัดเลือกให้เป็นผู้ซื้อจอยนั้นสำนักงานสลากฯ จะมีการนำข้อมูลมาตรวจสอบอีกครั้ง เพื่อให้บุคคลที่มีอาชีพขายสลากตัวจริงได้เข้าร่วมเป็นผู้มีสิทธิซื้อจอยด้วย ซึ่งจะมีการประกาศรายละเอียดออกมาในเร็ว ๆ นี้ โดยเบื้องต้นมีประมาณหลักพันคน

ในวันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พิธีที่ สเตชัน และบางจาก ประกาศปรับขึ้นราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดอีกทีละ 60 สต. ส่วนกลุ่มดีเซลคงเดิม มีผล 05.00 น. วันที่ 16 ส.ค.นี้ เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกเป็นดังนี้ เบนซิน ลิตรละ 44.46 บาท, แก๊สโซฮอล์ 95 ลิตรละ 37.05 บาท, อี 20 ลิตรละ 35.94 บาท, อี 85 ลิตรละ 32.94 บาท แก๊สโซฮอล์ 91 ลิตรละ 36.78 บาท ขณะที่ พรีเมียม แก๊สโซฮอล์ 95 ลิตรละ 42.54 บาท, ดีเซล บี 7, บี 10 บี 20 ลิตรละ 34.94 บาท ส่วน พรีเมียมดีเซล ลิตรละ 46.16 บาท ทั้งนี้ราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพ.

ค่าไฟขึ้นแน่

กกพ.ไม่รอดถก-ตัน4.72บ.

**ระบอบใหม่ของทั้งก็ไม่ไหว
ยื่นท่าขาดราคาบาท
ทีเบลโลกพุ่ง-ไทยตรึง35
ปล่อยเบนกันยับ60สต.**

ค่าไฟ 4.72 บาทต่อหน่วย แน่นอน
กกพ.ไม่รอดถกแล้วเดินหน้าขึ้นค่า
เอฟที ย้ำค่าเดิมนำเข้าก๊าซป้อนไฟ
แพง 5 ผู้ผลิตบะหมี่ก็สำเร็จรูปร่วม
ได้ะแถลงครั้งแรก ☐ อ่านต่อหน้า 12

● ค่าไฟขึ้น ☐ ต่อจากหน้า 1

ในรอบ 50 ปี สุดแบกรับต้นทุนของของละ
8 บาท ปรับแนวทางลดขายในประเทศเพิ่ม
ส่งออกได้ราคาสูงกว่า 2 เท่า ร้านค้าแหล่ง
ทะเบียนคนละครึ่งเฟส 5 ถูกลักวันแรกกว่า
7 หมื่นร้าน ส่วนชาวบ้านรอ 19 ส.ค. ดีเซล
โลกราคาพุ่งไทยยังตรึงไว้เท่าเดิม แต่หวั่นไป
ออกเบนซินแทนขยับอีก 60 สต.

■ คนละครึ่งเฟส 5 ถูกลัก

เมื่อวันที่ 15 ส.ค. นายพรชัย ชูเวย
ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิด

เผยว่า โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 เปิดให้
ผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วม
โครงการวันนี้เป็นวันแรก จากข้อมูลสะสม ณ
เวลา 11.00 น. มีผู้ประกอบการร้านค้าลง
ทะเบียนเข้าร่วมแล้ว 73,963 ร้านค้า แบ่งเป็น
ผู้ประกอบการร้านค้ารายเดิม 71,340 ร้านค้า
และผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่ 2,623
ร้านค้า

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการร้านค้าที่มีคุณสมบัติ
เป็นไปตามเงื่อนไขที่โครงการกำหนดและ
สนใจเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 ลงทะเบียน
เข้าร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป เวลา
06.00-22.00 น. ของทุกวันต่อเนื่องจนกว่าจะ

ปิดรับสมัคร โดยผู้ประกอบการร้านค้าที่เคยเข้า
เข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 4 และมีแอปพลิ
เคชั่น “ถุงเงิน” สามารถกดยืนยันสิทธิเข้าร่วม
โครงการ ผ่านแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ได้
ทันที

สำหรับผู้ประกอบการร้านค้าที่เคยเข้า
ร่วมมาตรการและโครงการอื่นของรัฐ หรือ
ผู้ประกอบการรายใหม่ที่ไม่เคยเข้าร่วม
มาตรการและโครงการอื่นของรัฐ สามารถลง
ทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com หรือ
ติดต่อลงทะเบียนที่สาขาและจุดรับลงทะเบียน
ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทั้งนี้
สามารถติดต่อกับเจ้าหน้าที่กรุงเทพมหานคร
หรือเจ้าหน้าที่กระทรวงมหาดไทยในพื้นที่
เพื่อขอขึ้นรับการประกอบกิจการก่อนนำ
เอกสารไปยื่นที่สาขาและจุดรับลงทะเบียน
ของธนาคารกรุงไทย เพื่อดำเนินการเปิดแอป
พลิเคชัน “ถุงเงิน” ต่อไป

■ ผู้ซื้อลงทะเบียน 19 ส.ค.นี้

ผู้ประกอบการร้านอาหารและเครื่องดื่มที่
เข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 แล้ว และประสงค์
จะขายอาหารและเครื่องดื่มผ่านผู้ให้บริการฟู้ด
เดลิเวอรี่แพลตฟอร์ม สามารถสมัครผ่านแอป
พลิเคชัน “ถุงเงิน” ได้ตั้งแต่วันที่ 17 ส.ค.
เป็นต้นไป เวลา 06.00-23.00 น. โดยสามารถ
เลือกเชื่อมต่อกับผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่
แพลตฟอร์ม เพื่อขายอาหารและเครื่องดื่มตาม
โครงการได้เพียงรายเดียว ขณะนี้มีผู้ให้บริการ
ฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มที่ได้รับอนุมัติให้เข้า
ร่วมโครงการ แล้ว 4 ราย ได้แก่ ShopeeFood,
LINE MAN, GrabFood และ foodpanda
ส่วนของการลงทะเบียนสำหรับประชาชน

ที่สนใจเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 เปิดให้เริ่มลงทะเบียนวันแรกในวันที่ 19 ส.ค.เป็นต้นไป เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวัน ประชาชน ผู้ที่เคยใช้สิทธิ์โครงการ ระยะที่ 4 สามารถยืนยันสิทธิ์เข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 ผ่านแอปพลิเคชัน “เป็ดดัง” และสำหรับประชาชนทั่วไปที่ไม่เคยใช้สิทธิ์โครงการ ระยะที่ 4 สามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “เป็ดดัง” หรือผ่าน www.กนดะครั้ง.com

ทั้งนี้ ประชาชนผู้ได้รับสิทธิ์โครงการ ระยะที่ 5 จำนวนไม่เกิน 26.5 ล้านคน จะได้รับการสนับสนุนวงเงินค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป บริการนวด สปา ทำผม ทำเล็บ และบริการขนส่งสาธารณะ ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด จากภาครัฐในอัตรา 50% ทั้งนี้ ไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวัน และไม่เกิน 800 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย.-31 ต.ค.นี้ โดยจะต้องเริ่มใช้สิทธิ์ครั้งแรกภายในวันที่ 14 ก.ย.

■ ต้องสละสิทธิ์โครงการอื่น

สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ประสงค์จะสมัครเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 ให้นำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐมาคืนที่กรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลังจังหวัด ภายในวันที่ 15 ส.ค. เวลา 16.30 น. และสำหรับผู้ได้รับสิทธิ์โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 ที่ประสงค์จะสมัครเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 จะต้องลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์ผ่านแอปพลิเคชัน “เป็ดดัง” ภายในวันที่ 25 ส.ค. และหากลงทะเบียนสำเร็จแล้วถือเป็นการสละสิทธิ์ตามโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 และจะไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้

ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบผู้ได้รับสิทธิ์โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 ได้ที่ <http://เพิ่มกำลังซื้อ.กนดะครั้ง.com> ตั้งแต่วันที่ 17 ส.ค. เป็นต้นไป ส่วนผู้ประกอบการร้านค้าและประชาชนสามารถตรวจสอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเข้าร่วมโครงการ ระยะที่ 5 และรายละเอียดอื่นๆ เพิ่มเติมได้ทาง www.กนดะครั้ง.com

■ กกพ.ไม่สนเดินหน้าเพิ่มค่าไฟ

วันเดียวกัน สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) โฟกัสเฟกบุ๊กแจ้งการปรับขึ้นค่าเอฟทีงวดเดือนก.ย.-ธ.ค. 2565 โดยมีข้อความระบุว่า กกพ. สร้างสมดุลผู้ใช้ไฟ & กฟผ. ปรับเพิ่มค่าไฟฟ้าผันแปร (เอฟที) อีก 68.66 สตางค์ สะท้อนนำเข้า Spot LNG ค่าเอฟทีในรอบเดือน ก.ย.-ธ.ค. 2565 ปรับเพิ่มค่าเอฟทีอีก 68.66 สตางค์ต่อหน่วย รวมเป็นค่าเอฟทีทั้งสิ้น 93.43 สตางค์ต่อหน่วย ส่งผลให้อัตราราคาไฟฟ้าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.72 บาทต่อหน่วย

1.การคิดค่าเอฟทีช่วงเดือน ก.ย.-ธ.ค. 2565 เพิ่มสูงขึ้นเป็น 236.97 สตางค์ต่อหน่วย ไม่รวมที่ กกพ. รับภาระต้นทุนแทนผู้ใช้ไฟฟ้าประมาณ 83,010 ล้านบาท 2.การบรรเทาผลกระทบต่อประชาชน กกพ. ปรับเพิ่มค่าเอฟทีเพียง 68.66 สตางค์ต่อหน่วย รวมเป็นค่าเอฟทีทั้งสิ้น 93.43 สตางค์ต่อหน่วย การขึ้นค่าเอฟทีในช่วงปี 2565-2566 นี้มีสาเหตุหลักๆ มาจากสัดส่วนการใช้ก๊าซธรรมชาติเหลวในตลาดจร (Spot LNG) เพิ่มขึ้นเพื่อทดแทนก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทยและพม่าที่ปริมาณลดลงอย่างมีนัยสำคัญรวมทั้งความผันผวนของ Spot LNG ในตลาดโลกสรุปได้ ดังนี้

(1) ปริมาณก๊าซในประเทศที่ลดลงจากเดิมสามารถจ่ายก๊าซได้ 2,800-3,100 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน ลดลงเหลือราว 2,100-2,500 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน ทำให้ต้องนำเข้า Spot LNG เข้ามาเสริมหรือเดินเครื่อง โรงไฟฟ้าด้วยน้ำมันเพื่อทดแทนปริมาณก๊าซที่ขาด หากแต่ในช่วงสงครามรัสเซีย-ยูเครน ส่งผลให้ราคา Spot LNG มีราคาแพงและผันผวนในช่วงประมาณ 25-50 USD/MMBTU เทียบกับก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทยที่มีราคาประมาณ 6-7 USD/MMBTU การทดแทนก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทยด้วย LNG หรือใช้น้ำมันจะส่งผลให้ค่าเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

■ ย้ำค่าแก๊ส-ก๊าซนำเข้าแพง

(2) การผลิตก๊าซจากพม่ามีแนวโน้มที่จะไม่สามารถผลิตได้ตามกำลังการผลิตเดิมและมีแนวโน้มที่จะลดลงอย่างต่อเนื่องในช่วง

ปลายปี 2565 และต้นปี 2566 อาจทำให้มีความต้องการนำเข้า LNG มากกว่าที่ประมาณการไว้เดิม

(3) สถานการณ์ผู้ผลิต LNG จะลดการลงทุนอันเนื่องมาจากมีความต้องการใช้พลังงานน้อยในช่วงโควิด-19 ในปลายปี 2564 หลังจากที่หลายประเทศเริ่มฟื้นตัวจากโควิด ทำให้ความต้องการใช้ LNG มีมากกว่ากำลังการผลิตในตลาดโลก ส่งผลกระทบต่อราคาและการเจรจาสัญญาซื้อขาย LNG เริ่มตั้งแต่ปลายปี 2564 และต่อเนื่องตลอดปี 2565 และปี 2566

(4) สถานะสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้รัสเซียลดหรือตัดการจ่ายก๊าซธรรมชาติทางท่อไปยังยุโรป ทำให้ความต้องการ LNG เพิ่มขึ้นอย่างมากในยุโรปและส่งผลกระทบทางอ้อมต่อราคา LNG ในตลาดเอเชีย

ความไม่แน่นอนของแหล่งก๊าซธรรมชาติในประเทศและในพม่ารวมทั้งสถานะตลาดที่ไม่เอื้อต่อการเจรจาสัญญา LNG ทำให้ กกพ. ต้องเตรียมความพร้อมเพื่อใช้เชื้อเพลิงสำรอง เช่น น้ำมันเตา น้ำมันดีเซล หรือเชื้อเพลิงประเภทอื่น เช่น ถ่านหิน พลังน้ำ และพลังงานทดแทน เพื่อรองรับสถานการณ์ขาดแคลนก๊าซธรรมชาติ ซึ่งจะเป็นสถานการณ์ต่อเนื่องจากปลายปี 2565 ต่อเนื่องถึงตลอดปี 2566 ตามแนวทางการบริหารเชื้อเพลิงในสถานะวิกฤตที่ได้เสนอคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ไปแล้ว จึงขอให้มีการใช้ไฟฟ้าอย่างประหยัดเพื่อให้สามารถรักษารายการที่มีอยู่อย่างคุ้มค่า ลดการนำเข้า Spot LNG และเพิ่มความมั่นคงในการผลิตไฟฟ้าในช่วงดังกล่าว

■ บทสัมภาษณ์ของเอกอัครราชทูต 2 บท

วันเดียวกัน ที่บริษัท ไทยเพรซิเด้นท์ฟู๊ด จำกัด (มหาชน) กลุ่มผู้ผลิตมะม่วงี่สำเร็จรูป 5 บริษัทใหญ่ ประกอบด้วย นายพันธ์ พะเนียงเวทย์ ผู้จัดการสำนักงานกรรมการผู้อำนวยการ บริษัท ไทยเพรซิเด้นท์ฟู๊ด จำกัด (มหาชน) ผู้ผลิตมะม่วงี่สำเร็จรูป “มาม่า” นายวิระ นภาพฤกษ์ชาติ กรรมการผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัท โรงงานผลิตภัณฑ์อาหารไทย จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายมะม่วงี่สำเร็จรูป

“ไวไว”, นายกิตติพงศ์ ชาญภาวกรกิจ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท วันไทย ด้านอาหารการอาหาร จำกัด ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “ยำยำ”, นายปริญญ์ สิทธิดำรง กรรมการ บริษัท โชคชัยพิบูล จำกัด ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “ซ้อตตี้” และนายอิทธิฤทธิ์ ฟูโกทะ กรรมการผู้จัดการ บริษัท นิชินฟูสต์ (ไทยแลนด์) จำกัด ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “นิชิน” ร่วมกันแถลงข่าวเตรียมขึ้นกรรมการค้าภายในขอปรับราคาขาย 2 บาท จากของละ 6 บาท เป็นของละ 8 บาท

นายพันธ์เผยว่า เป็นครั้งแรกในรอบ 50 ปี ที่ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปรายใหญ่ในตลาดมารวมตัวกันและแถลงข่าวบนเวทีเดียวกัน เพราะครั้งนี้ภาวะต้นทุนปรับตัวสูงขึ้น ทำให้ทุกรายไม่ไหวแล้วจริงๆ และกระแสข่าวการขึ้นราคามีมาโดยตลอด แต่ผู้ผลิตทุกรายไม่สามารถขึ้นได้ หากปรับราคาขึ้นถือว่าผิดกฎหมาย เพราะบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปเป็นสินค้าจำเป็นและถูกควบคุมเข้มงวด การปรับขึ้นราคาต้องได้รับอนุมัติจากภาครัฐเท่านั้น

■ สุดอึ้ง-น้ำมันแพง

ที่ผ่านมาบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปปรับราคาบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปไปแล้ว ก่อนหน้านั้นเคยขึ้นขอปรับราคาจาก 6 บาท เป็น 7 บาท และล่าสุดขอปรับเป็นของละ 8 บาท ซึ่งมาของ 6 บาท มีสัดส่วนการขายถึง 60-70% ทำให้ได้รับผลกระทบหนัก แต่กระทรวงพาณิชย์และกรรมการค้าภายในอาจจะมองในหลายมิติ เพื่อไม่ให้กระทบกับค่าครองชีพของประชาชน ขณะเดียวกันบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปเป็นดัชนีชี้วัดอะไรหลายๆ อย่าง ทำให้ภาครัฐห่วงเรื่องความรู้สึกของประชาชน ซึ่งอะไรที่เผยแพร่และอะไรที่จริงราคาได้จริงไว้ก่อน เพราะหากบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป 6 บาทยังขึ้นราคา ประชาชนอาจจะรู้สึกแย่ ทำให้ขอให้ผู้ประกอบการจริงราคาไว้ก่อน แต่ราคาวัดุดิบยังขึ้นไม่หยุดทำให้ไม่สามารถยืดหยุ่นต่อไปได้แล้ว

“มาบะหมี่ได้รับผลกระทบต้นทุนวัตถุดิบหลักจากราคาน้ำมันปาล์มที่สูงขึ้นมาตั้งแต่ปลายปี 2563 ถึงต้นปี 2564 ราคาขึ้นมา 3 เท่า แป้งสาลี ราคาขึ้นมา 2 เท่า ซึ่งเฉพาะ 2 ตัวนี้ในของราคาขึ้นมาเกิน 1 บาทแล้ว โดยรวมๆ ต้นทุนขึ้นมา 12-15% ทุกตัว และยังไม่มีรวมค่าแรงงานที่กำลังจะปรับขึ้น ถ้าปรับขึ้นจริงๆ การขอปรับราคาเป็น 8 บาทจะเอาอยู่หรือไม่ ดังนั้นในวันที่ 16 ส.ค.นี้ เวลา 09.30 น.จะไป

ยื่นจดหมายลงนามร่วมกันระหว่าง 5 บริษัท ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปในการขอให้พิจารณาปรับราคาบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปจากของละ 6 บาท เป็น 8 บาท และเป็นไปโดยยากขอความชัดเจนภายใน 3-4 วัน หรือ ภายในสัปดาห์นี้” นายพันธ์กล่าว

■ 14 ปีไม่เคยปรับ

นายวีระกล่าวว่า ในช่วง 1 ปีที่ผ่านมาต้นทุนการผลิตปรับขึ้นสูงมาก โดยต้นทุนวัตถุดิบหลัก แป้งสาลี ราคาปรับขึ้นมา 20-30% น้ำมันปาล์มปรับขึ้นมาเท่าตัว ในขณะที่ต้นทุนพลังงาน ราคาน้ำมันปรับขึ้นมาก ซึ่งประสพภาวะขาดทุนอย่างหนักในขณะนี้ เพราะบริษัทไม่ได้เป็นเพียงผู้ผลิต และต้องจัดจำหน่ายด้วย ทำให้โดน 2 เด้ง จากผลกระทบจากราคาน้ำมันที่ปรับราคาขึ้น กระทบกับค่าจัดส่งสินค้าด้วย

พร้อมกันนี้ในอนาคตไม่รู้ว่าโดนครั้งที่ 3 ในเรื่องค่าแรงงานที่ปรับขึ้นมากอีกหรือไม่ ยากขอกรรมการค้าภายในให้พิจารณาปรับราคา เพื่อให้อยู่รอด และยืนหยัดในสภาวะแบบนี้ได้ โดยบริษัทขอขึ้นปรับราคาบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปไวไวของละ 6 บาท เป็น 8 บาท ซึ่งไวไวแบบซอง 6 บาท มีสัดส่วน 70% ของยอดขายรวมของบริษัท อย่างไรก็ตามถ้าทางกรรมการค้าภายในไม่ให้ปรับราคา ในอนาคตบริษัทก็ต้องลดการขายในประเทศลงบางส่วน และหันไปขายตลาดต่างประเทศที่ไม่สามารถปรับราคาได้ เพราะที่ผ่านมาสินค้าในต่างประเทศได้ปรับราคาไปบ้างแล้ว ซึ่งทางลูกค้าเข้าใจในภาวะเงินเฟ้อที่สูงขึ้น

“กว่า 14 ปี ที่บะหมี่กึ่งสำเร็จรูปไม่ได้ปรับขึ้นราคา เนื่องจากเป็นสินค้าจำเป็นต่อการดำรงชีวิตของผู้บริโภค ทำให้มีการตรึงราคามาโดยตลอด ทั้งที่ต้นทุนต่างๆ เงินเฟ้อ ปรับตัวสูงขึ้นมาก โดยที่ผ่านมา การบริหารจัดการต้นทุนเพื่ออยู่รอด บริษัทมีการลดการจัดโปรโมชันต่างๆ คัดส่วนลดให้ร้านค้า แต่ 1 ปีที่ผ่านมากระทบหนัก ถือเป็นวิกฤตหนักที่สุดของบริษัทแล้ว” นายวีระกล่าว

■ ปรับหนี้ส่งออก-ราคา 2 เท่า

นายกิตติพงศ์กล่าวว่า วัตถุดิบหลัก ทั้งแป้งสาลี และน้ำมัน มีการปรับขึ้นทุกปี และสูงขึ้นมากตั้งแต่เกิดวิกฤตโควิด-19 แพรวะระบาด ล่าสุดปรับเพิ่มประมาณ 40% กระทบต้นทุนการผลิตหนักมาก ทำให้บริษัทขอให้กรรมการค้าภายใน ช่วยพิจารณาอนุมัติขึ้น

ราคาสินค้าเป็น 8 บาทด้วย เพื่อช่วยผู้ผลิตให้อยู่รอดด้วย โดยสินค้าในต่างประเทศได้มีการปรับราคาแล้วไปแล้ว 2 ครั้ง คิดเป็นเปอร์เซ็นต์ในอัตรา 2 หลักทำให้ราคาขายสูงกว่าไทย 2 เท่า

นายปริญญ์ สิทธิดำรง กรรมการ บริษัท โชคชัยพิบูล จำกัด ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “ซ้อตตี้” กล่าวว่า ภาวะต้นทุนการผลิตสินค้าตอนนี้ ถือว่าหนักหน่วงแล้วจริงๆ ทำให้บริษัทดำเนินการขอขึ้นราคาสินค้าเป็นของละ 8 บาท เพราะขณะนี้ขาดทุนแล้วจริงๆ ไม่ได้ขาดทุนกำไรเท่านั้น จึงอยากขอความกรุณากรรมการค้าภายในพิจารณาปรับราคา เพื่อให้ธุรกิจเดินต่อไป เพราะครั้งนี้ถือเป็นวิกฤตสุดของบริษัทแล้ว

นายอิทธิฤทธิ์ ฟูโกทะ กรรมการผู้จัดการ บริษัท นิชินฟูสต์ (ไทยแลนด์) จำกัด ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “นิชิน” กล่าวว่า บริษัทเผชิญวิกฤตต้นทุนเหมือนกับผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปทุกราย แต่นิชิน มีสินค้าที่ตลาดในหลายประเทศ จากภาวะต้นทุนที่สูงขึ้น ทำให้บริษัทมีการปรับราคาสินค้าในบางประเทศ เช่น ญี่ปุ่น ขึ้นเมื่อเดือนมิถุนายนขึ้น 5-12% โดยบริษัทคิดว่า การปรับราคาให้อยู่ในภาวะที่เหมาะสม เพื่อให้ผู้ผลิตมีกำไรสมเหตุผล เพื่อผลิตสินค้าส่งมอบถึงผู้บริโภคในตลาดอย่างต่อเนื่อง

■ ส.ล้าปลีกแนะนำกลไกตลาด

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่ง-ปลีกไทย เปิดเผยถึงการการขอปรับราคาของบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปของ ผู้ผลิต 5 ราย ว่า รัฐบาลปล่อยให้กลไกตลาดทำงาน เพราะสินค้าบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปดังกล่าวมีการแข่งขันสูงผู้ประกอบการผลิตปรับราคาขึ้นได้เพียงเล็กน้อยเท่านั้น ในขณะที่ต้นทุนการผลิตปรับสูงขึ้นต่อเนื่องราคาสินค้าจำเป็นต้องปรับขึ้นบ้าง เพื่อให้อยู่ในระดับที่สามารถผลิตต่อไปได้ ไม่งั้นมันจะเหลือเพียงผู้ผลิตรายใหญ่ผูกขาดตลาด เช่น กรณีของบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปมองว่าต้นทุนการผลิตปรับสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง และราคาไม่ได้ปรับมาเป็นระยะเวลาหลายปี การขอปรับขึ้นของละ 1-2 บาท ไม่ถือว่าเกินสมควร หากอื้อเวลาออกไป อาจส่งผลต่อตลาดในเรื่องของการผลิต ผู้ประกอบการอาจต้องหาทางออกใหม่ด้วยการยกเลิกผลิตสินค้าเดิมและผลิตสินค้าตัวใหม่กำหนดราคาใหม่ ที่สุดแล้วคนที่จะได้รับผลกระทบ

คือผู้บริโภค

อย่างไรก็ตาม สิ้นค้าบางชนิดได้รับผลกระทบจากต้นทุนแพงทำให้ราคาแพงเกินจริงไม่ได้เกิดจากต้นทุนวัตถุดิบ เช่น ค่าธรรมเนียมค่าวางสินค้า ค่าใช้จ่ายบริหารจัดการอื่นๆ ขณะที่ต้นทุนหลักบางชนิดรัฐบาลควรดูแลไม่ใช่ควบคุมราคาปลายทาง เช่น ค่าไฟฟ้า ค่าขนส่ง หากรัฐบาลดูแลให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมได้สินค้าก็ไม่มีปัญหาจำเป็นต้องปรับราคา

■ ดีเซลโลกพุ่ง

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) พิจารณาพบทวนราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลประจำสัปดาห์ โดยมีมติให้คงราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ลิตรละ 34.94 บาท ซึ่งสถานการณ์ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา ราคาน้ำมันดีเซล (GAS OIL) ยังคงมีความผันผวนปรับขึ้นลงระหว่างสัปดาห์ โดยราคาเมื่อวันที่ 5 ส.ค. 2565 ราคา GAS OIL อยู่ที่ 124.34 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล เพิ่มขึ้นเป็น 130.96 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล เมื่อสุดสัปดาห์ที่ผ่านมาวันที่ 12 ส.ค. 2565 หรือปรับเพิ่มขึ้น 6.62 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล

ด้านราคาน้ำมันดีเซล มติคณะรัฐมนตรี (กรม.) เมื่อวันที่ 21 มิ.ย. 2565 ได้วางมาตรการลดค่าครองชีพให้กับประชาชน โดยมีมาตรการอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซล 50% ในส่วนที่ราคาขายสูงกว่า 35 บาทต่อลิตรเป็นเวลา 3 เดือน (ก.ค.-ก.ย. 2565)

สำหรับประมาณการฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงปัจจุบัน วันที่ 14 ส.ค. 2565 คิดลบ 117,394 ล้านบาท ซึ่งเริ่มอยู่ในระดับทรงตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสัปดาห์ก่อน (117,229 ล้านบาท) แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันคิดลบ 76,518 ล้านบาท และบัญชีก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี)

คิดลบ 40,876 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งว่า เนื่องจากราคาน้ำมันตลาดโลกที่ปรับลดลง ทำให้ราคาขายปลีกดีเซลในประเทศปรับลดลงไปด้วย ณ วันที่ 15 ส.ค. 2565 กองทุนจึงไม่ต้องเข้าไปอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซล แต่สามารถเก็บเงินจากดีเซลเข้ากองทุนได้ 1.08 บาท/ลิตร คิดเป็นเงินวันละ 72.71 ล้านบาท ขณะที่กองทุนยังมีการระอุดหนุนราคาแอลพีจีคิดเป็นไหลออกวันละ 31.50 ล้านบาท

■ ขึ้นเบนซิน 60 ส.ค.

รายงานแจ้งว่า พี่ที่สเตรชั่นปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดขึ้น 60 สตางค์/ลิตร ส่งผลให้ เบนซินอยู่ที่ 44.46 บาท/ลิตร แก๊สโซฮอล์ 95 อยู่ที่ 37.05 บาท/ลิตร E20 อยู่ที่ 35.94 บาท/ลิตร แก๊สโซฮอล์ 91 อยู่ที่ 36.78 บาท/ลิตร E85 อยู่ที่ 32.94 บาท/ลิตร พรีเมียม แก๊สโซฮอล์ 95 อยู่ที่ 42.54 บาท/ลิตร มีผล 16 ส.ค.2565 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป

ขณะที่ กลุ่มดีเซลคงเดิม ดีเซล B7 อยู่ที่ 34.94 บาท/ลิตร ดีเซล B10 อยู่ที่ 34.94 บาท/ลิตร ดีเซล B20 อยู่ที่ 34.94 บาท/ลิตร พรีเมียม ดีเซล B7 อยู่ที่ 46.16 บาท/ลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร



**เบิกจ่ายงบทะลุ
2.6 ล้านล้านบาท**

กระตุ้น ศก.

หนุนจีดีพี

3.5%

>6

เบิกจ่ายงบทะลุ 2.6 ล้านล้านบาท

กระตุ้นศก.หนุนจีดีพีโต 3.5%



เก็บมาเขียน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง (บช.) เปิดเผยว่า ผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 (1.ต.ค.64-31 ก.ค.65) ภาพรวมใช้จ่ายแล้ว 2,670,217 ล้านบาท คิดเป็น 86.14% ของวงเงินงบประมาณ 3.10 ล้านล้านบาท จำแนกเป็นรายจ่ายลงทุนใช้จ่ายแล้ว 459,180 ล้านบาท คิดเป็น 76.08% ของวงเงินงบประมาณ 603,510 ล้านบาท รายจ่ายประจำใช้จ่ายแล้ว 2.21 ล้านล้านบาท คิดเป็น 88.57% ของวงเงินงบประมาณ 2.49 ล้านล้านบาท สำหรับเงินงบประมาณที่กันไว้เบิกเหลือปีใช้จ่ายแล้ว 235,526 ล้านบาท คิดเป็น 98.74% ของวงเงินงบประมาณ 238,532 ล้านบาท ซึ่งรัฐบาลได้เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณให้เป็นไปตามเป้าหมาย เพื่อให้เม็ดเงินกระจายสู่ระบบเศรษฐกิจให้มากที่สุด

ทั้งนี้ปีงบประมาณ พ.ศ.2565 กรม



บัญชีกลางได้ดูแลผู้ป่วยโควิด-19 โดยปรับปรุงหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลกรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวติดเชื้อโควิด-19 โดยเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้ผู้มีสิทธิเบิกจ่ายค่ายาที่มีราคาแพงสำหรับกลุ่มโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง ได้แก่ กลุ่มโรคมะเร็งและโลหิตวิทยา 7

รายการยา กลุ่มโรคกล้ามเนื้อหัวใจขาดเลือด 3 รายการยา และกลุ่มโรคทางระบบประสาท 1 รายการยา นอกจากนี้ยังคงกำกับดูแลการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการรักษายาพยาบาลโดยกำหนดอัตราเบิกจ่าย

ค่ายาเพิ่มขึ้นอีก 6 รายการ ซึ่งเป็นยาที่มีจำหน่ายทั้งยาต้นแบบและยาสามัญที่มีประสิทธิภาพเท่าเทียมกัน คาดว่าจะทำให้รัฐประหยัดงบประมาณได้ไม่ต่ำกว่า 40 ล้านบาทต่อปี

โดยขณะนี้ผู้มีสิทธิในระบบเบิกจ่ายตรงสวัสดิการรักษายาพยาบาลข้าราชการ ข้อมูล ณ วันที่ 31 ก.ค.2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 4,738,115 คน แบ่งเป็นเจ้าของสิทธิ 2,221,434 คน บุคคลในครอบครัว 2,516,681 คน และมีผลการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการรักษายาพยาบาลข้าราชการที่เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่าย งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการรักษายาพยาบาลข้าราชการลูกจ้างและพนักงานของรัฐ มีการเบิกจ่ายแล้วจำนวนทั้งสิ้น 74,267 ล้านบาท แบ่งเป็นค่ารักษายาพยาบาลผู้ป่วยโรคทั่วไป 64,896,200 ล้านบาท และค่ารักษายาพยาบาลผู้ป่วยโรคโควิด 9,370.80 ล้านบาท

สำหรับที่ผ่านมามีกรมบัญชีกลางได้ออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ที่ผลิตสินค้าในประเทศ ให้มีโอกาสประมูลงานจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ส่งผลให้

ปีงบประมาณ 2565 มีผลการจัดซื้อจัดจ้างผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ได้รับงานกับหน่วยงานของรัฐทั้งสิ้นมูลค่า 421,881.86 ล้านบาท จากมูลค่าจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมด 804,447.95 ล้านบาท คิดเป็น 52.44% ของวงเงินงบประมาณจัดซื้อจัดจ้างทั้งหมด

“ขณะนี้อยู่ระหว่างการปรับปรุงร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐให้มีความคล่องตัวมากขึ้น โดยจะใช้รูปแบบการอุทธรณ์ออนไลน์ เพื่อลดขั้นตอน ลดภาระผู้ประกอบการและหน่วยงานของรัฐด้วย อีกทั้งจะกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายและค่าธรรมเนียมตามมูลค่าของโครงการที่มีการอุทธรณ์ เพื่อช่วยลดปัญหาการอุทธรณ์ที่ผู้อุทธรณ์มีเจตนาไม่สุจริตประวิงเวลา หรือเพียงแค่อ้างสิทธิ์ของตนตามกฎหมายเท่านั้น ซึ่งส่งผลกระทบให้การจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐและการเบิกจ่ายเงินของภาครัฐมีความล่าช้า กระทั่งไปถึงเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศด้วย”



ฝึกอบรม : เอนิติ นิติทัศน์ประกาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต

เป็นประธานเปิดการฝึกอบรมหลักสูตร "การทบทวนและจัดทำแผนยุทธศาสตร์องค์กรเชื่อมโยงแผนยุทธศาสตร์ชาติ" เพื่อยกระดับศักยภาพการเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ ของผู้บริหารของกรมสรรพสามิตเน้นเพิ่มขีดความสามารถและเพิ่มกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม เมื่อวันก่อน.

6



สศช.เคาะศก.โต 2.7-3.2%
 การบริโภค-ท่องเที่ยว-ส่งออกขยายตัว

สศช.เคาะศก.โต2.7-3.2% การบริโภค-ท่องเที่ยว-ส่งออกขยายตัว

นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการ สำนักงาน
 สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
 แห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ เปิด
 เผยว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยหรือจีดีพี
 ไตรมาส 2 ของปี 2565 ขยายตัว 2.5%
 ปรับตัวดีขึ้นจากการขยายตัว 2.3% ใน
 ไตรมาสก่อนหน้า เมื่อปรับผลของฤดูกาล
 ออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2
 ขยายตัวจากไตรมาสแรกของปี 2565
 อยู่ที่ 0.7% รวมในครึ่งแรกของปีนี้
 เศรษฐกิจไทย ขยายตัว 2.4%

สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจไทยใน
 ปี 2565 คาดว่าจะขยายตัว 2.7-3.2%
 ปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวขึ้นของ
 การบริโภคภาคเอกชนและภาคการท่องเที่ยว

รวมทั้งการส่งออกสินค้าที่ ขยายตัวต่อ
 เนื่อง คาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าในรูป
 เงินดอลลาร์ สหรัฐ. จะเพิ่มขึ้น 7.9% การ
 อุปโภคบริโภค 4.4% และการลงทุนภาค
 เอกชน 3.1% อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย
 อยู่ในช่วง 6.3 - 6.8% และดุลบัญชีเดิน
 สะพัดขาดดุล 1.6% ของจีดีพี

อย่างไรก็ตาม ยังมีปัจจัยเสี่ยง
 และข้อจำกัดที่ต้องติดตาม ได้แก่ ความ
 เสี่ยงจากการชะลอตัวมากกว่าที่คาดของ
 เศรษฐกิจโลกและความผันผวนในตลาด
 การเงินโลก โดยมีเงื่อนไขความเสี่ยงที่ต้อง
 ติดตามและประเมินอย่างใกล้ชิด ภาระหนี้สิน
 ครัวเรือนและภาคธุรกิจที่อยู่ในระดับสูง
 ท่ามกลางแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของภาระ

ดอกเบี้ย และแรงกดดันด้านเงินเฟ้อที่สูง
 ขณะเดียวกัน ตลาดแรงงานยังไม่ฟื้นตัว
 เต็มที่เมื่อเทียบกับช่วงก่อนการระบาดของ
 โควิด-19 ความไม่แน่นอนของสถานการณ์
 การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 และการ
 ระบาดของโรคฝีดาษลิง (Monkeypox)

ความเสี่ยงจากสถานการณ์อุทกภัย
 โดยยังคงมีความเสี่ยงที่จะเกิดพายุขึ้นใน
 ช่วงปลายฤดูฝน ซึ่งจะนำไปสู่สถานการณ์
 อุทกภัย และส่งผลกระทบต่อทั้งในพื้นที่
 การเกษตร พื้นที่อุตสาหกรรม และที่อยู่
 อาศัยของประชาชน

“จากภาวะอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น
 ซึ่งหลีกเลี่ยงไม่ได้ที่จะทำให้ต้นทุนของ
 ภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจเพิ่มสูงขึ้น

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 16 สิงหาคม 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15083

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 6

Col.Inch: 50.26

Ad Value: 80,416

PRValue (x3): 241,248

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สศช.เคาะศก.โต2.7-3.2%การบริโภค-ท่องเที่ยว-ส่งออกขยายตัว

แม้กระทรวงการคลังจะได้ขอความร่วมมือไปยังสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ให้ช่วยตรึงดอกเบี้ยไว้ให้นานที่สุด เพื่อลดผลกระทบจากดอกเบี้ยขาขึ้น และเพื่อช่วยให้เศรษฐกิจไทยยังสามารถฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่อง”

สำหรับการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในช่วงที่เหลือของปีนี้ควรให้ความสำคัญกับ 1.การติดตามและดูแลกลไกตลาด 2.การดูแลการผลิตภาคเกษตรและรายได้เกษตรกร 3.การดูแลและแก้ไขปัญหาหนี้สินของลูกหนี้รายย่อย ท่ามกลางแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย 4.การรักษาแรงขับเคลื่อนจากการส่งออกสินค้า 5.การสนับสนุนการฟื้นตัวของการท่องเที่ยวและบริการเกี่ยวเนื่อง

6.การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน 7.การขับเคลื่อนการใช้ จ่ายและการลงทุนภาครัฐ และ 8.การติดตาม ฝ่าระวัง และเตรียมมาตรการรองรับความผันผวนของ เศรษฐกิจ และการเงินโลก และความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลังคาดว่าจะปรับตัวดีขึ้นโดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการเร่งตัวขึ้นของการบริโภคภาคเอกชน จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ การส่งออกสินค้ามีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่อง ซึ่งจะเป็นปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวของภาคการผลิต โดยเฉพาะการผลิตภาคบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและภาคการเกษตร

เศรษฐกิจไตรมาส2ขยายตัว2.5%

ทั้งปีโตไม่เกิน3.2%เช่นความขัดแย้ง-จีนดบ.

สภาพัฒน์ลดเพดานเศรษฐกิจโต ปักหมุดค่ากลางทั้งปี 3% การบริโภค-นักท่องเที่ยวเพิ่มส่งผลให้จีดีพีไตรมาส 2 โต 2.5% แต่การลงทุนภาครัฐติดลบหนัก 9% ลดครึ่งปีแรกโตเพียง 2.4%

นายคณฐา พิษนันทน์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยจีดีพีไตรมาส 2 ปี 2565 ขยายตัว 2.5% ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนขยายตัว 2.3% จากการคลาคลายมาตรการควบคุมการโควิด-19 การบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 6.9% อุปโภคบริโภคขยายตัว 2.4% มูลค่าการส่งออกขยายตัว 9.7% การผลิตภาคเกษตรขยายตัว 4.4% การผลิตภาคนอกเกษตรขยายตัว 2.3% แต่ภาพรวมการลงทุนลดลง 1% จากการลงทุนภาครัฐลดลง 9% แม้การลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัว 2.3% ทำให้ครึ่งปีแรกเศรษฐกิจโตเพียง 2.4%

“จีดีพีการขยายตัวที่ 2.5% เป็นการขยายตัวตามตัวเลขจริงที่เกิดขึ้น จากคาดการณ์ว่าจะขยายตัวได้มากกว่า 3% หรือผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คาดว่า เศรษฐกิจไตรมาส 2 มีโอกาสขยายตัว 3% ปัจจัยที่ขยายตัวได้ต่ำกว่าคาด น่าจะมาจากภาคการลงทุน”

นายคณฐากล่าวว่า คาดเศรษฐกิจไทยปี 2565 จะขยายตัวในช่วง 2.7-3.2% มีค่ากลางการประมาณการอยู่ที่ 3.0%

เท่ากับการประมาณครั้งที่ผ่านๆ มา โดยขยายตัวสูงขึ้นจาก 1.5% ในปี 2564 และเป็นการปรับช่วงประมาณการให้แคบลงจาก 2.5-3.5% โดยเฉพาะจากกรอบบนจากเดิม 3.5% ลงมาเหลือ 3.2% เนื่องจากปัจจัยความขัดแย้งระหว่างประเทศ รวมทั้งแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นหลังจากธนาคารกลางของหลายประเทศใช้นโยบายการเงินที่เข้มงวด

ขณะที่ภาวะอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น ที่ส่งผลให้ต้นทุนของภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจเพิ่มสูงขึ้น ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังจะได้ขอความร่วมมือไปยังสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ให้ตรึงดอกเบี้ยไว้ เพื่อลดผลกระทบจากดอกเบี้ยขาขึ้น และเพื่อช่วยให้เศรษฐกิจไทยยังสามารถฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่อง ขณะที่ในส่วนของธนาคารพาณิชย์ถ้าไม่ทำอะไรเลย ก็จะทำให้ต้นทุนเพิ่มส่งผลให้เศรษฐกิจชะลอลง

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี รับทราบจากรายงานของสภาพัฒน์ ถึงภาวะเศรษฐกิจไตรมาส 2 ปี 2565 ขยายตัว 2.5% ต่อเนื่องได้ 3 ไตรมาสแล้ว เริ่มตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2564 โดยนายกฯ กำชับ ให้บรรเทาผลกระทบต่อประชาชน ติดตามกลไกราคาสินค้าเน้นการพุ่งเป้าที่กลุ่มเปราะบาง การดูแลปัญหาหนี้สินครัวเรือน และเอสเอ็มอีในช่วงดอกเบี้ยที่กำลังปรับขึ้น

กระจก 8 หน้า

เล่นอย่างไร! หวยใหม่ 3 หลัก

ต้อนรับวันหวยออก “มิสเตอร์พี” ขอให้ผู้อ่าน “ถูกหวยรายเบอร์” โชคดีกันถ้วนหน้า และเพื่อให้อารมณ์ต่อเนื่องไป คอลัมน์วันนี้ จะมาคุยกันถึงผลิตภัณฑ์ใหม่ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลที่จะคุยเรื่องสลากกินแบ่งรัฐบาลตัวเลข 3 หลัก (NUMBER3 หรือ N3) ก่อนเพราะใกล้คลอดเข้ามาแล้ว

โดยหลังจากขายสลากดิจิทัลผ่านแอปฯ เป๋าตังค์สำเร็จอย่างงดงาม โดยข้อมูลล่าสุดสำนักงานสลากฯ ระบุว่า จะเพิ่มสลากดิจิทัลเป็น 10 ล้านใบต่องวด ตั้งแต่งวด 1 ก.ย.นี้ ก่อนค่อยๆ เพิ่มจำนวนจนเป็น 20 ล้านใบในสิ้นปี ขณะเดียวกันยังเตรียมจะเปิดตัว “หวยใหม่ 3 หลัก” ซึ่งจะนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติหลักการในเดือนก.ย.นี้ หาก ครม. อนุมัติก็จะเร่งดำเนินโครงการ โดยคาดว่าจะเริ่มขายหวย 3 หลักครั้งแรกได้ช่วงกลางปีหน้า

หลักการของหวย 3 หลักที่จะเสนอ ครม. จะเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ที่แยกขาดจากสลากฯ ที่ขายกันในปัจจุบัน มีวิธีการขาย จำนวนเงินรางวัล และออกสลากเป็นของตนเอง โดยไม่ต้องอิงกับเลขรางวัลของสลากฯ ปัจจุบัน แต่จะออกวันเดียวกันคือทุกวันที่ 1 และ 16 ของทุกเดือน โดยผู้ซื้อจะต้องมีอายุ 20 ปีขึ้นไป

วิธีการซื้อหวย 3 หลักจะคล้ายๆ หวย 2-3 ตัวที่มีเจ้ามือรับแทงในปัจจุบัน แต่เปลี่ยนเป็นการซื้อผ่าน 3 ช่องทางดิจิทัล คือ 1. ซื้อทางเครื่องจำหน่ายสลากฯ 2. ซื้อทางสมาร์ตโฟนผ่านแอปฯ และ 3. ซื้อผ่านเว็บไซต์ โดยผู้ซื้อจะสามารถซื้อที่ไหนก็ได้ในราคาใบละ 50 บาท (สำนักงานสลากฯ จะมีส่วนลดจากราคาเต็มให้ที่ซื้อด้วย) สลากแต่ละใบจะมีเลขให้เลือก 3 หลัก ผู้ซื้อสามารถเลือกตัวเลข 0-9 ไล่ลงไปในช่วงแต่ละหลัก และสามารถเลือกตัวเลขซ้ำกันในแต่ละช่องได้อย่างไรก็ตาม ก่อนที่จะซื้อหวยใหม่นี้ได้ ทั้งผู้ซื้อ ผู้ขายจะต้องดาวน์โหลดแอปฯ และลงทะเบียนกับสำนักงานสลากฯ ก่อน เพื่อยืนยันตัวตนเข้าสู่ระบบฐานข้อมูลสำนักงานสลากฯ เสียก่อน

การออกรางวัล จะออก 1 ครั้ง 3 หลัก ขณะที่เงินรางวัลในแต่ละงวดจะผันแปรตามยอดขาย หากงวดนั้นขายได้เท่าไรจะแบ่งเงิน 60% ของยอดรวมเป็นเงินรางวัลอีก 40% เป็นค่าบริหารจัดการและนำส่งรัฐ การออกรางวัลจะมี 4 แบบด้วยกัน คือ 1. รางวัลประเภท 3 ตัวตรง ถูกทุกตัว ทุกตำแหน่ง 2. รางวัลประเภท 3 ตัวสลับหลัก คือ เลขตรงทุกตัว แต่สลับตำแหน่ง 3. รางวัล 2 ตัวตรง ถูก 2 ตัวตรงตำแหน่ง และ 4. รางวัลพิเศษอีก 1 รางวัล โดยจากเงิน 60% ของยอดขายที่แบ่งมาเป็นรางวัลนั้น จะแบ่งเป็นรางวัล 3 ตัวตรง 30% ของยอดเงินที่ถูกจัดสรรมาเป็นรางวัลทั้งหมด และแบ่งให้ 3 ตัวสลับอีก 30% ส่วนคนที่ถูก 2 ตัวตรงได้ส่วนแบ่ง 39% รางวัลพิเศษ 1% เช่น หากงวดนี้ขายได้ทั้งสิ้น 600 ล้านบาท เงินส่วนที่จะเป็นรางวัลคือ 360 ล้านบาท แบ่งให้ 3 ตัวตรง 30% คือ 108 ล้านบาท มีคนถูกก็คนหารแบ่งเงินเท่าๆ กัน แบ่งให้ 3 ตัวสลับอีก 30% หรือ 108 ล้านบาท ถูกก็คนหารแบ่งกันตามสัดส่วนที่เหลือ 39% หรืออีกประมาณ 180 ล้านบาท เป็นรางวัลของคนที่ถูก 2 ตัวตรงหารกัน และที่เหลือ 1% เป็นรางวัลพิเศษ และหากรางวัลงวดไหนไม่มีใครถูกเลย สามารถทบทวนไปบวกกับรางวัลงวดต่อไปได้อีก 1 งวด

อ่านถึงตรงนี้เชื่อว่าคอหวยคงเข้าใจดีไม่มีอะไรซับซ้อนเหลือแต่คูนว่า ครม. จะอนุมัติหรือไม่ อนุมัติอย่างไร ส่วนคำถามที่ว่า “นอนเมาประชาชน” หรือไม่ “มิสเตอร์พี” ให้สิทธิตามระบอบประชาธิปไตย เห็นต่างกันได้ตามแต่บุคคล.

มิสเตอร์พี

ธปท.เฮียริงคุมดอกเบีย'เช่าซื้อ-ลีสซิ่ง'

กรุงเทพธุรกิจ • แบงก์ชาติเปิด
เฮียริง ธุรกิจเช่าซื้อ-ลีสซิ่ง หลังข้อร้อง
เรียนพุ่ง เหตุเก็บดอกเบี้ยสูง ไม่เป็นธรรม
และไม่มีหน่วยงานกำกับดูแลที่ชัดเจน
หวังดูแลคุ้มครองผู้บริโภค

รายงานข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ระบุว่า ด้วย
ปัจจุบันการประกอบธุรกิจการให้เช่าซื้อ
และการให้เช่าแบบลีสซิ่งรถยนต์และ
รถจักรยานยนต์ มีการให้บริการกับ
ประชาชนเป็นวงกว้าง และมีอัตราการ
ขยายตัวสูง โดยในปี 2560-2564 ขยายตัว
เฉลี่ยร้อยละ 5.5 ต่อปี และล่าสุด
ณ สิ้นปี 2564 จำนวนธุรกรรมคงค้าง
ของการประกอบธุรกิจการให้เช่า
ซื้อและการให้เช่าแบบลีสซิ่งรถยนต์
และรถจักรยานยนต์รวมแล้วมีประมาณ
1.8 ล้านล้านบาท หรือร้อยละ 12.3 ของ
หนี้ครัวเรือนทั้งหมด

โดยประมาณ 1 ใน 3 ของจำนวน
ธุรกรรมดังกล่าวเป็นการให้บริการของ
ผู้ประกอบการที่มีใช้สถาบันการเงิน
และมีใบรับหลักฐานของธนาคารพาณิชย์

(non-bank) ซึ่งยังไม่มีหน่วยงาน
กำกับดูแลที่ชัดเจน อีกทั้งที่ผ่านมา
ข้อร้องเรียนจากประชาชนเกี่ยวกับการ
ใช้บริการดังกล่าวมีจำนวนเพิ่มขึ้น
โดยเฉพาะอัตราดอกเบี้ยสูง

คณะกรรมการกำกับการแก้ไข
หนี้สินของประชาชนรายย่อยจึงได้
เห็นชอบในหลักการให้มีหน่วยงานที่
ทำหน้าที่กำกับดูแลการประกอบ
ธุรกิจการให้เช่าซื้อและการให้เช่าแบบ
ลีสซิ่งรถยนต์และรถจักรยานยนต์ และ
มีกฎหมายกำกับดูแลเป็นการเฉพาะ
ซึ่งธปท. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) และสำนักงานคณะกรรมการ
คุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ได้หารือ
ร่วมกันถึงเหตุผล ความจำเป็นและ
หลักการของกฎหมายเพื่อกำกับดูแล
การประกอบธุรกิจดังกล่าว

โดยเห็นควรออกเป็นพระราช
กฤษฎีกาภายใต้อำนาจของพระราช
บัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ.
2551 ((ร่าง) พระราชกฤษฎีกากำหนด
ให้การประกอบธุรกิจทางการเงิน

บางประเภทอยู่ภายใต้บังคับของ
พระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน
พ.ศ. 2551 พ.ศ.) ซึ่ง (ร่าง) พ.ร.ฎ.ฯ
จะมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนด 180 วัน
นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เพื่อกำกับดูแลนิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจ
การให้เช่าซื้อและการให้เช่าแบบลีสซิ่ง
รถยนต์และรถจักรยานยนต์เป็นทาง
ค้าปกติ ให้ความสำคัญกับการกำกับ
ดูแลการประกอบธุรกิจ 2 ด้าน คือ
รักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจ
การเงิน และ การคุ้มครองผู้บริโภค
เพื่อส่งเสริมและดูแลประชาชนทั่วไป
ให้ได้รับบริการที่เป็นธรรม

อย่างไรก็ตามผลกระทบที่อาจมี
กับผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งด้านบวกและด้านลบ
หาก (ร่าง) พ.ร.ฎ.ฯ มีผลบังคับใช้
จึงเปิดรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอ
แนะจากผู้สนใจผู้มีส่วนเกี่ยวข้องและ
สาธารณชนเพื่อใช้เป็นข้อมูลประกอบการ
พิจารณาปรับปรุง (ร่าง) พ.ร.ฎ.ฯ
ให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้นตั้งแต่วันที่
15 ส.ค.-31 ส.ค.2565

ล้อมคอกเข้าซื้อ-ลิสซิงรถยนต์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติการกำกับดูแลธุรกิจการให้เข้าซื้อและการให้เช่าแบบลิสซิงรถยนต์และรถจักรยานยนต์เพราะธุรกิจนี้ให้บริการประชาชนเป็นวงกว้างและขยายตัวสูง โดยปี 60-64 ขยายตัวเฉลี่ย 5.5% ต่อปี และ ณ สิ้นปี 64 จำนวนธุรกรรมคงค้างให้เข้าซื้อและให้เช่าแบบลิสซิงรถยนต์และรถจักรยานยนต์ รวม 1.8 ล้านล้านบาท หรือ 12.3% ของหนี้ครัวเรือน และ 1 ใน 3 ของธุรกรรมนี้เป็นการให้บริการของผู้ประกอบการที่มีใช้สถาบันการเงินและมีบริษัทลูกของธนาคารพาณิชย์ (non-bank) จึงยังไม่มีหน่วยงานกำกับดูแลที่ชัดเจน

สำหรับการมีกฎหมายนี้จะทำให้กระทรวงการคลัง และ ธปท. กำกับดูแลนิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจให้เข้าซื้อและให้เช่าแบบลิสซิงรถยนต์และรถจักรยานยนต์เป็นทางคำปกติจากที่ไม่มีกฎหมายและหน่วยงานกำกับดูแลเป็นการเฉพาะ โดยจะเน้นดูแลหนี้ครัวเรือนให้อยู่ในระดับเหมาะสมและไม่ส่งเสริมให้ผู้บริโภคหนีสินเกินตัวคุ้มครองผู้บริโภคให้ได้รับบริการที่เป็นธรรม ไม่ถูกหลอก ถูกบังคับ ถูกบงกช หรือถูกเอาเปรียบ โดยร่วมแสดงความคิดเห็นผ่านเว็บไซต์ ธปท. www.bot.or.th และระบบกลางทางกฎหมาย www.law.go.th ตั้งแต่วันที่ 15-31 ส.ค.65.



'หุ้นแบงก์' ตบเท้าชะลอขึ้นดอกเบี้ย
'เสียโอกาส' แต่ 'ไม่เสียหาย'
> 14

'หุ้นแบงก์' ตบเท้าชะลอขึ้นดอกเบี้ย 'เสียโอกาส' แต่ 'ไม่เสียหาย'



● สมัยรับภา เริ่มรู้
กรุงเทพธุรกิจ

ยุคดอกเบี้ยขาขึ้นสะท้อนผ่าน การตัดสินใจขึ้นดอกเบี้ยครั้งแรกของกนง. ในรอบ 2 ปี ที่ 0.25 % แม้จะเป็นไปตามคาด แต่ได้ส่งสัญญาณกลายๆว่านโยบายการเงินของไทยไม่ไปในแนวทางเข้มงวดเพื่อสกัด แคลเงินเฟ้อเพียงอย่างเดียวแต่ยังคำนึงถึง หนี้ครัวเรือนที่ไทยเผชิญหนักมากกว่า

ด้วยปัจจัยเศรษฐกิจไทยที่ยังอยู่ในช่วง ของการฟื้นตัวหลังพ้นจากการระบาด โควิด-19 จนใช้มาตรการเข้มไปหลายระลอก ส่งผลทำให้ผู้ที่ต้องการสินเชื่อจำนวนมาก ทั้งในภาคธุรกิจและบุคคล ส่วนภาคการเงิน อย่างธนาคารพาณิชย์ต้องช่วยเหลือลูกค้า ที่ปล่อยสินเชื่อก่อนหน้าและเพิ่มความเข้มงวด ในการปล่อยสินเชื่อใหม่เพราะยังไม่มั่นใจ การฟื้นตัวเต็มที่

ความเคลื่อนไหวของธนาคารพาณิชย์ ในรอบนี้จึงไม่ได้ "รับลูก" ทันทีด้วยการ ประกาศขึ้นดอกเบี้ย แต่กลับไปในทิศทาง เดียวกัน คือดูแลด้านการปรับดอกเบี้ย แบบค่อยเป็นค่อยไปเพื่อชะลอผลกระทบ ในกลุ่มเปราะบางเพื่อให้มีรายได้สมดุล

อัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณิชย์					
	ออมทรัพย์	ประจำ 3 เดือน	หน่วย: %	ออมทรัพย์	ประจำ 3 เดือน
กรุงเทพ	0.250	0.375		ยูโอบี	0.200 0.400
กรุงไทย	0.250	0.320		ซีไอเอ็มบี ไทย	0.200 0.400
กสิกรไทย	0.250	0.320		ทีสที	0.250 - 2.00 0.650
ไทยพาณิชย์	0.250	0.320		เกียรตินาคินภัทร	0.250 0.500 - 0.650
กรุงศรีอยุธยา	0.250	0.320		แลนด์ แอนด์ เฮาส์	0.250 0.850
ทหารไทยธนชาติ	0.125	0.400			

กับรายจ่ายมากขึ้น

ภาพที่ออกมาจึงเห็นการประกาศนำร่อง ก่อนของแบงก์กรุงดอกเบี้ยขาเงินกู้ อาทิ ธนาคารออมสินที่ประกาศขึ้นดอกเบี้ย เงินฝากประจำอัตรา 0.15-0.30% แต่ตรง ดอกเบี้ยเงินกู้ ส่วน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. ประกาศตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ ให้นานที่สุด อย่างน้อยถึงสิ้นปี 2565 พร้อม ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากตามตลาด

และธนาคารเพื่อการส่งออกและ นำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ต่ำสุดในระบบ ให้นานที่สุด หลัง กนง.ประกาศขึ้นดอกเบี้ย นโยบายเป็น 0.75% พร้อมออกโปรโมชั่น พิเศษ สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า Prime Rate ฝากธนาคารพาณิชย์ต่างออกมาพาเหรด

ประกาศคงดอกเบี้ยเงินกู้เช่นเดียวกัน ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB) ชะลอการขึ้น ดอกเบี้ยในทันที และตัดสินใจแบบค่อยเป็น ค่อยไปเช่นเดียวกับธนาคารทหารไทยธนชาติ (TTB) เน้นการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ แบบค่อยเป็นค่อยไป

โครงสร้างรายได้ของธนาคารมีฝั่ง ต้นทุนคือดอกเบี้ยเงินฝาก ส่วนฝั่งรายได้ คือดอกเบี้ยเงินกู้ เมื่อเกินส่วนต่างมากขึ้น (NIM) ทำให้มีผลต่อแนวโน้มการเติบโต ของรายได้จากดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์ ปัจจุบันดังกล่าวหากธนาคารขยับขึ้น ดอกเบี้ยทันทีย่อมมีผลบวกมากกว่าผลลบ เพราะดอกเบี้ยเงินฝากห่างจากดอกเบี้ยเงินกู้ ทำให้ธนาคาร "เสียโอกาส" แต่ "ไม่ได้เสียหาย" เพราะหากดูตัวเลขดอกเบี้ยเงินฝากปัจจุบัน

ไม่ได้สูงมาก ซึ่งประเภทออมทรัพย์อยู่ที่ 0.25% ประเภทฝากประจำ 3 เดือน ส่วนใหญ่อยู่ที่ 0.3-0.4% สูงสุดประเภทฝากประจำ 24 เดือน อยู่ที่ 0.5-0.9% ส่วนฝั่งดอกเบี้ยเงินกู้ MLR 5.8-6.1%

นอกจากนี้กลุ่มแบงก์ยังแทบเสียโอกาสน้อยมากขึ้นอีกจากจำนวนบัญชีเงินฝากในระบบธนาคารพาณิชย์ของไทย รายเดือนมี.ย. 2565 จากธปท. มียอดคงค้าง 117 ล้านล้านบาท จำนวนเงิน 15.67 ล้านล้านบาท ถือว่ามีเงินเข้าระบบเงินฝากเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 ก่อนเกิดโควิด-19 ระบาดเม็ดเงินฝากในระบบอยู่ที่ 14.14 ล้านล้านบาท

ด้านจำนวนบัญชีมากที่สุดคือกลุ่มมีเงินฝากระดับไม่เกิน 50,000 บาท จำนวน 10.31 ล้านล้านบาท แต่มีจำนวนเงินรวม 438,413 แสนล้านบาท ส่วนกลุ่มที่มีสัดส่วนน้อยคือ "มิลเลียนแนร์" มีเงินฝากตั้งแต่ระดับ 50 ล้าน-500 ล้านบาท อยู่ที่ระดับหมื่นล้านบาท ด้วยยอดเม็ดเงินรวม 5.3 ล้านล้านบาท

อีกทั้งธนาคารยังสามารถปล่อยกู้ในตลาดเงินกันอย่างเต็มที่จากฐานเงินฝากของธนาคารขยายตัวเทียบกับสินเชื่อที่ยังซบเซา ทำให้สภาพคล่องในส่วนนี้จึงไหลไปปล่อยกู้ในตลาดเงินแทนโดยสถานะปล่อยกู้ในตลาดเงิน พ.ค. ขยาย 11% (MoM) และ 24% (YTD)